
 

1 
 

EUROPOS SĄJUNGOS VAIKAMS IR JAUNIMUI 
SKIRTA FINANSINĖS KOMPETENCIJOS SISTEMA 

 

  



 

2 
 

Atsakomybės ribojimo pareiškimas 

Čia išreikštos nuomonės yra tik autorių nuomonės. Jos nelaikytinos oficialia Europos 
Komisijos arba EBPO pozicija. 

Kiek tai susiję su EBPO, šio dokumento leidimas – EBPO Generalinio Sekretoriaus 
atsakomybė. Šiame dokumente išreikštos nuomonės ir išdėstyti argumentai nebūtinai atitinka 
oficialiąją EBPO valstybių narių poziciją. 

Šiame bendrame leidinyje šalių ir teritorijų pavadinimai ir atvaizdavimas atitinka EBPO 
praktiką. 

Šis dokumentas ir jame pateikti duomenys ir žemėlapiai nedaro jokio poveikio kitos teritorijos 
statusui ar suverenitetui, tarptautinių sienų ar ribų nustatymui ir bet kurios teritorijos, miesto 
ar vietovės pavadinimui. 

EBPO yra taikomi specialūs atsakomybės ribojimo pareiškimai dėl teritorijos. 

Turkijos Respublikos pareiškimas 

Šiame dokumente pateikiama informacija apie Kiprą yra susijusi su pietine Kipro salos dalimi. 
Šioje saloje nėra vienos valdžios institucijos, kuri atstovautų ir Kipro turkams, ir Kipro 
graikams. Turkija pripažįsta Šiaurės Kipro Turkų Respubliką. Turkija savo pozicijos dėl Kipro 
problemos nekeis tol, kol Jungtinėse Tautose nebus rastas ilgalaikis ir teisingas sprendimas. 

Visų Europos Sąjungos valstybių narių, kurios yra EBPO ir Europos Sąjungos narės, 
pareiškimas 

Kipro Respubliką pripažįsta visos Jungtinių Tautų narės, išskyrus Turkiją. Šiame dokumente 
pateikiama informacija yra susijusi su teritorija, kurios veiksmingą kontrolę vykdo Kipro 
Respublikos Vyriausybė. 

Darydami nuorodą į šį leidinį, jį nurodykite taip – 

Europos Sąjungos vaikams ir jaunimui skirta finansinės kompetencijos sistema (Europos Sąjunga, 

EBPO, 2023 m.) 

PDF ISBN 978-92-68-07150-2 doi:10.2874/297346 EV-06-23-001-EN-N 

© Europos Sąjunga, EBPO, 2023 m. 

 

ŠALTINIAI 

Visa vaizdinė medžiaga © Europos Sąjunga, išskyrus: 

viršelis – © Visual Generation – stock.adobe.com; 

22 p. – © Visual Generation – stock.adobe.com; 

29 p. – © BoykoPictures – Envato Elements, Visual Generation – stock.adobe.com; 

37 p. – © koctia – Envato Elements, Visual Generation – stock.adobe.com; 

41 p. – © Visual Generation – stock.adobe.com.  



 

3 
 

AIŠKINAMASIS RAŠTAS, PRIDEDAMAS PRIE EUROPOS SĄJUNGOS VAIKAMS IR JAUNIMUI 
SKIRTOS FINANSINĖS KOMPETENCIJOS SISTEMOS  

 
 

TURINYS 

1. ĮVADAS ......................................................................................................................5 

1.1. Finansinės kompetencijos sistemos kūrimo aplinkybės ir tikslai ......................5 

1.1.1. Sistemos kūrimo procesas ....................................................................6 

1.1.2. Tolesni veiksmai ..................................................................................7 

1.2. Sistemos tikslai ir taikymo sritis ........................................................................7 

1.2.1. Visa apimantys tikslai ..........................................................................7 

1.2.2. Aspektai ...............................................................................................8 

1.2.3. Amžiaus grupės ....................................................................................8 

1.2.4. Aplinkybės ...........................................................................................9 

2. PAIEŠKA FINANSINĖS KOMPETENCIJOS SISTEMOJE .....................................9 

2.1. Sistemos struktūra: turinio sritys .......................................................................9 

2.1.1. 1 turinio sritis. Pinigai ir operacijos ...................................................10 

2.1.2. 2 turinio sritis. Finansų planavimas ir valdymas ...............................10 

2.1.3. 3 turinio sritis. Rizika ir atlygis ..........................................................10 

2.1.4. 4 turinio sritis. Finansinė aplinka .......................................................11 

2.2. Bendrieji sistemos aspektai ..............................................................................12 

2.2.1. Skaitmeninės finansinės kompetencijos.............................................12 

2.2.2. Tvarių finansų kompetencijos ............................................................12 

2.2.3. Pilietiškumo kompetencijos ...............................................................12 

2.2.4. Verslumo kompetencijos ...................................................................12 

2.2.5. Svarbios kompetencijos suaugus .......................................................13 

2.3. Kompetencijų atrinkimo priemonė ..................................................................13 

2.3.1. Su žiniomis, nuostatomis ir elgesiu susijusių kompetencijų 
nustatymas ..........................................................................................14 

3. SISTEMOS DIEGIMAS ............................................................................................14 

A PRIEDAS. ASPEKTŲ ŽYMĖJIMAS: VEIKSMAŽODŽIŲ SĄRAŠAS .....................15 

B PRIEDAS. ŽODYNĖLIS ...............................................................................................18 

C PRIEDAS. ES VYRIAUSYBIŲ EKSPERTŲ GRUPĖS MAŽMENINIŲ 
FINANSINIŲ PASLAUGŲ KLAUSIMAIS (GEGRFS) FINANSINIO 
ŠVIETIMO POGRUPIO VEIKLOJE DALYVAUJANČIŲ INSTITUCIJŲ 
SĄRAŠAS .................................................................................................................20 

1 TURINIO SRITIS. PINIGAI IR OPERACIJOS ............................................................22 

2 TURINIO SRITIS. FINANSŲ PLANAVIMAS IR VALDYMAS ................................28 



 

4 
 

3 TURINIO SRITIS. RIZIKA IR ATLYGIS ....................................................................35 

4 TURINIO SRITIS. FINANSINĖ APLINKA .................................................................38 

 
 

 

  



 

5 
 

1. Įvadas 

1.1. Finansinės kompetencijos sistemos kūrimo aplinkybės ir tikslai 
 

Šiame dokumente pristatoma Europos Sąjungos vaikams ir jaunimui skirta finansinės 
kompetencijos sistema (toliau – sistema), kurią kartu parengė Europos Komisija ir 
Ekonominio bendradarbiavimo ir plėtros organizacijos tarptautinis finansinio švietimo 
tinklas (EBPO TFŠT)1.  

Komisija ir EBPO TFŠT šią sistemą parengė pagal 2020 m. Kapitalo rinkų sąjungos kūrimo 
veiksmų planą2,3 ir EBPO TFŠT darbo programą. Ši sistema grindžiama 2022 m. sausio mėn. 
paskelbta Europos Sąjungos suaugusiesiems skirta bendra ES ir EBPO TFŠT finansinės 
kompetencijos sistema4. 

Šiais laikais vaikai nuo mažens gali gauti pinigų ir pradėti naudotis (skaitmeninėmis) 
finansinėmis paslaugomis5. Jie auga sparčiai kintančioje finansinėje aplinkoje, kurioje 
suteikiama ne tik daugiau galimybių, bet ir tenka didesnė asmeninė atsakomybė už finansinius 
sprendimus nei ankstesnėms kartoms. Kita vertus, dauguma įpročių, įskaitant finansinius, 
susiformuoja jauname amžiuje, o blogus finansinius įpročius vėliau sunku ištaisyti6. Siekiant 
užtikrinti, kad vaikai galėtų įveikti šiuos iššūkius ir prisiimti atsakomybę už savo finansinę 
ateitį, reikėtų padėti jiems suprasti pagrindines finansines sąvokas bei principus ir pradėti 
ugdyti finansiniu nuovokumu grindžiamas nuostatas ir elgseną. 

Šia sistema siekiama sukurti bendrą supratimą apie finansinio raštingumo gebėjimus, būdingus 
įvairaus amžiaus vaikams ir jaunimui įvairiais jų formaliojo švietimo etapais. Tikimasi, kad tai 
padės koordinuoti, rengti ir vertinti politiką ir konkrečius veiksmus, kurių imasi nacionalinės 
politikos formuotojai ir suinteresuotieji subjektai, įskaitant švietimo specialistus, nes tai 
palengvins dalijimąsi geriausios praktikos pavyzdžiais ir padidins finansinio raštingumo 
priemonių veiksmingumą visoje Europos Sąjungoje. Pavyzdžiui, remiantis sistema būtų 
galima: 

• padėti rengti, įgyvendinti ir peržiūrėti nacionalines finansinio raštingumo 
strategijas, į kurias jaunimas dažnai įtraukiamas kaip viena pagrindinių tikslinių 
auditorijų; 

 
1  https://www.oecd.org/financial/education/oecd-international-network-on-financial-education.htm. 
2  „Kapitalo rinkų sąjunga žmonėms ir įmonėms. Naujas veiksmų planas“, COM(2020) 590 final, 

https://ec.europa.eu/info/business-economy-euro/growth-and-investment/capital-markets-union/capital-
markets-union-2020-action-plan_en. 

3  Finansinės kompetencijos sistemos sukūrimo Europos Sąjungoje galimybių vertinimo rezultatai 
https://ec.europa.eu/info/files/210408-report-financial-competence-framework_en. 

4 https://ec.europa.eu/info/publications/220111-financial-competence-framework_en. Tebevyksta darbas, 
kuriuo siekiama remti sistemos pritaikymą konkrečiose politikos srityse ir iniciatyvose.  

5  EBPO (2020), PISA 2018 Results (Volume IV): Are Students Smart about Money?, PISA, OECD Publishing, 
Paris, https://doi.org/10.1787/48ebd1ba-en.  

6  David Whitebread ir Sue Bingham, Habit Formation and Learning in Young Children, the Money Advice 
Service (2013), https://mascdn.azureedge.net/cms/the-money-advice-service-habit-formation-and-learning-
in-young-children-may2013.pdf.  

https://www.oecd.org/financial/education/oecd-international-network-on-financial-education.htm
https://ec.europa.eu/info/business-economy-euro/growth-and-investment/capital-markets-union/capital-markets-union-2020-action-plan_en
https://ec.europa.eu/info/business-economy-euro/growth-and-investment/capital-markets-union/capital-markets-union-2020-action-plan_en
https://ec.europa.eu/info/files/210408-report-financial-competence-framework_en
https://ec.europa.eu/info/publications/220111-financial-competence-framework_en
https://doi.org/10.1787/48ebd1ba-en
https://mascdn.azureedge.net/cms/the-money-advice-service-habit-formation-and-learning-in-young-children-may2013.pdf
https://mascdn.azureedge.net/cms/the-money-advice-service-habit-formation-and-learning-in-young-children-may2013.pdf


 

6 
 

• padėti įtraukti finansinio raštingumo elementus į mokyklų, stažuočių ir profesinio 
mokymo programas; 

• padėti rengti vaikams ir jaunimui skirtas konkrečias finansinio raštingumo 
programas ir mokymosi medžiagą, kurios būtų įgyvendinamos mokyklose ir kitomis 
aplinkybėmis, įskaitant mokymosi medžiagos ir švietimo priemonių, pavyzdžiui, 
kursų, vadovėlių, finansinio švietimo žaidimų, kurie būtų įgyvendinami mokyklose ir 
kitomis aplinkybėmis, vaizdo įrašų ar kt., kūrimą; 

• padėti įvertinti finansinio raštingumo lygius ir finansinio raštingumo iniciatyvas 
sudarant palankesnes sąlygas rengti vertinimus, apklausas ir poveikio tyrimus. Šia 
sistema grindžiami šalies lygmens ir ES masto rodikliai galėtų padėti įvertinti vaikams 
ir jaunimui skirtų finansinio raštingumo iniciatyvų veiksmingumą ir palengvinti 
palyginimą tarp valstybių narių.  

1.1.1. Sistemos kūrimo procesas  
Sistema grindžiama įvairiomis esamomis sistemomis, įskaitant suaugusiesiems skirtą bendrą 
ES ir EBPO TFŠT finansinės kompetencijos sistemą, jaunimui skirtą EBPO TFŠT pagrindinių 
finansinio raštingumo kompetencijų sistemą7, EBPO PISA 2021 m. finansinio raštingumo 
analizės ir vertinimo sistemą8, taip pat esamas vaikams ir jaunimui skirtas nacionalines 
finansinio raštingumo sistemas9.  

Remiantis šiais esamais šaltiniais, sistema buvo sukurta vykdant bendradarbiavimo procesą, 
kuriame dalyvavo ES vyriausybių ekspertų grupės mažmeninių finansinių paslaugų klausimais 
(angl. GEGRFS) Finansinio švietimo pogrupis ir EBPO tarptautinio finansinio švietimo tinklo 
(EBPO TFŠT) nariai iš Europos Sąjungos. Prie ekspertų grupės taip pat prisijungė valstybių 
narių švietimo ministerijų ir kitų nacionalinių švietimo institucijų atstovai. Šis išplėstas 
GEGRFS pogrupis nuo 2022 m. balandžio mėn. iki 2023 m. liepos mėn. susitiko aštuonis 
kartus, kad aptartų ir patvirtintų sistemą. Šiuo bendradarbiavimu grindžiamu kūrimo procesu 
užtikrinta, kad sistema atitiktų finansinio švietimo politikos formuotojų poreikius visoje 
Europos Sąjungoje.  

Kuriant sistemą buvo surengtos techninės diskusijos su specialistais ekspertais 
(administratoriais, akademinės bendruomenės nariais, mokytojais, švietimo specialistais) dėl 
sistemos tinkamumo naudoti ir praktinio įgyvendinimo. Konkrečiai: buvo surinkta grįžtamoji 
informacija apie sistemos kompetencijų turinį ir patogumą naudoti. Per technines diskusijas 
pateikta naudingų pasiūlymų, kad dokumento turinys būtų išsamus, o specialistams būtų lengva 
jį įgyvendinti. Šios techninės diskusijos taip pat padėjo užtikrinti išankstinį specialistų 
pritarimą ir pasirengti būsimam diegimui, didinant specialistų atsakomybę.  

2023 m. liepos mėn. sistemą patvirtino GEGRFS ir EBPO TFŠT. 

 
7  EBPO (2015), jaunimui skirta EBPO TFŠT pagrindinių finansinio raštingumo kompetencijų sistema 

https://www.oecd.org/finance/Core-Competencies-Framework-Youth.pdf.  
8  PISA 2021 m. finansinio raštingumo analizės ir vertinimo sistema 

https://www.oecd.org/pisa/sitedocument/PISA-2021-Financial-Literacy-Framework.pdf.  
9  Tokių sistemų pavyzdžiai yra Portugalijos, Italijos ir Nyderlandų sistemos.  

https://www.oecd.org/finance/Core-Competencies-Framework-Youth.pdf
https://www.oecd.org/pisa/sitedocument/PISA-2021-Financial-Literacy-Framework.pdf
https://www.todoscontam.pt/sites/default/files/SiteCollectionDocuments/CoreCompetenciesFinancialEducation.pdf
https://www.quellocheconta.gov.it/export/sites/sitopef/modules/linee_guida/Linee-guida-giovani.pdf
https://silo.tips/download/nibud-learning-goals-and-competences-for-children-and-adolescents


 

7 
 

1.1.2. Tolesni veiksmai  

Bendradarbiaudami su ES valstybėmis narėmis, Komisija ir EBPO TFŠT nuo 2023 m. 
pabaigos pradės darbą, susijusį su jos diegimu ir naudojimu. Sistema bus diegiama ir 
naudojama savanoriškai, panašiai kaip ir suaugusiesiems skirtos finansinės kompetencijos 
sistemos atveju. Nacionalinės politikos formuotojai, specialistai (NVO, švietimo įstaigos, 
akademinės bendruomenės nariai ir pramonės atstovai) ir kiti suinteresuotieji subjektai galėtų 
apsvarstyti galimybę naudoti šią sistemą konkrečiose politikos ir švietimo iniciatyvose. 
Komisija ir EBPO TFŠT teiks paramą diegimo etapu, pavyzdžiui, siūlydami platformą, kurioje 
būtų galima keistis geriausios praktikos pavyzdžiais ir valstybių narių įgyta patirtimi. 

Sistemos sėkmė priklausys nuo to, ar pavyks pasiekti, kad įvairūs ES valstybių narių 
suinteresuotieji subjektai vienodai suprastų finansinio raštingumo sąvoką, ir nuo jų noro 
naudotis šia sistema bei prisidėti prie finansinio raštingumo politikos ir iniciatyvų 
veiksmingumo.  

1.2. Sistemos tikslai ir taikymo sritis  
Sistema parengta atsižvelgiant į keletą visa apimančių tikslų (žr. 1.2.1 skirsnį), susijusių su 
galutiniu tikslu – pagerinti ES vaikų ir jaunimo finansinį raštingumą ir finansinę gerovę bei 
parengti juos priimti patikimus finansinius sprendimus suaugus. Sistema sudaryta pagal 
amžiaus grupes (žr. 1.2.3 skirsnį), aplinkybes (žr. 1.2.4 skirsnį) ir turinio sritis (žr. 2.1 skirsnį).  

1.2.1. Visa apimantys tikslai 

Sistemos kūrimo pradžioje buvo nustatyti keturi visa apimantys tikslai, susiję su trimis 
plačiomis sritimis, tokiomis kaip pinigų valdymas, finansinių sprendimų priėmimas ir bendra 
finansinė ir ekonominė aplinka, kurioje vaikai priima sprendimus dabar ir vėliau, tapę 
suaugusiais.  

Konkrečiau, kompetencijos buvo sukurtos siekiant šių visa apimančių tikslų – suteikti vaikams 
ir jaunimui žinių, įgūdžių, supažindinti su nuostatomis ir paskatinti elgtis taip, kad jie galėtų: 

1) gebėti veiksmingai valdyti pinigus trumpuoju ir ilguoju laikotarpiu. Šiuo tikslu, 
pavyzdžiui, siekiama užtikrinti, kad vaikai žinotų, kaip ir kodėl svarbu saugiai laikyti 
pinigus, ir mokėtų sudaryti biudžetą pagrindinėms išlaidoms ir pajamoms valdyti; 

2) gebėti priimti patikimus ir informacija pagrįstus finansinius sprendimus, suvokti 
jų pasekmes ir žinoti, kur ieškoti pagalbos. Šiuo tikslu pabrėžiama, kad vaikams ir 
jaunimui svarbu suteikti įgūdžių, kaip atsakingai elgtis su pinigais, įskaitant tai, kad 
svarbu atidėti santaupų nenumatytiems atvejams ir prireikus drąsiai prašyti pagalbos; 

3) iš esmės išmanyti ekonominę ir finansinę aplinką. Šiuo tikslu siekiama užtikrinti, 
kad vaikai ir jaunimas iš esmės būtų susipažinę su pagrindiniais finansiniais produktais 
ir paslaugomis, taip pat su pagrindinių institucijų vaidmeniu ekonomikos ir finansų 
sistemoje (įskaitant susijusius su mokesčių aspektais); 

4) tinkamai pasirengti ekonominiams ir finansiniams suaugusiųjų gyvenimo 
aspektams. Šiuo tikslu siekiama užtikrinti, kad vaikai ir jaunimas būtų finansiškai 
raštingi ir galėtų priimti įvairius asmeninius finansinius sprendimus, svarbius jų 
būsimam suaugusiųjų gyvenimui.  



 

8 
 

Šie tikslai lėmė kompetencijų kūrimą ir buvo grindžiami esamu EBPO TFŠT darbu, susijusiu 
su jaunimo finansiniu raštingumu, įskaitant finansinio raštingumo apibrėžtį, naudojamą EBPO 
PISA finansinio raštingumo vertinime10:  

„Finansinis raštingumas – tai finansinių sąvokų ir rizikos išmanymas ir supratimas, taip 
pat įgūdžiai ir nuostatos, kaip taikyti tokias žinias ir supratimą, kad būtų galima priimti 
veiksmingus sprendimus įvairiomis finansinėmis aplinkybėmis, pagerinti asmenų ir 
visuomenės finansinę gerovę ir sudaryti sąlygas dalyvauti ekonominiame gyvenime.“ 

1.2.2. Aspektai  

Pagal šią sistemą nustatomos svarbiausios asmeninių finansų srities kompetencijos. Panašiai 
kaip ir suaugusiesiems skirtoje sistemoje, šioje sistemoje nagrinėjami trys aspektai, kurie yra 
svarbūs siekiant palaikyti finansinį raštingumą visą gyvenimą:  

• informuotumas, žinios ir supratimas,  

• įgūdžiai ir elgesys ir  

• nuostatos.  
Svarbu pažymėti, kad šie trys aspektai nėra aiškiai išreikšti sistemos struktūroje, tačiau jie 
nustatomi pagal veiksmažodžius, vartojamus kompetencijoms įvardyti, ir yra pažymėti „MS 
Excel“ įrankyje (žr. 2.3.1 skirsnį ir A priedą). Aiškinant ir taikant sistemą reikėtų atsižvelgti į 
tai, kad, siekiant paprastumo, kompetencijos priskiriamos tik „žinių“, „elgesio“ arba „nuostatų“ 
aspektams, tačiau kai kurių kompetencijų atveju skirtumas tarp žinių, elgesio ir nuostatų gali 
būti neryškus arba kai kurios kompetencijos, susijusios su žiniomis ar elgesiu, taip pat gali 
padėti ugdyti nuostatas finansinio raštingumo srityje.  

 

1.2.3. Amžiaus grupės  

Sistemoje atsižvelgiama į tai, kad finansinio raštingumo pagrindus svarbu sukurti jauname 
amžiuje: joje nustatytos vaikų ir jaunimo nuo šešerių metų finansinės kompetencijos. Vis dėlto, 
atsižvelgiant į 2020 m. EBPO rekomendaciją dėl finansinio raštingumo11, taip pat pripažinta, 
kad finansinį raštingumą svarbu ugdyti nuo kuo jaunesnio amžiaus, įskaitant, kai tinkama, 
jaunesnius nei šešerių metų vaikus.  

Atsižvelgiant į tai, kad vaikai sudaro labai įvairialypę grupę ir kad kompetencijos turėtų atitikti 
jų amžių, pateikiamos trijų skirtingų amžiaus grupių kompetencijos:  

• 6–10 metų,  

• 11–15 metų ir  

• 16–18 metų. 
Pasirinktos amžiaus grupės iš esmės atspindi išsilavinimo lygių kaitą visoje ES (nors yra ir 
nacionalinių ypatumų) ir pripažįstama, kad ilgainiui vaikai palaipsniui ugdo kompetencijas. 
Vaikų gebėjimas įgyti žinių, ugdyti įgūdžius ir stiprinti motyvaciją priklauso nuo jų amžiaus. 

 
10 PISA 2022 m. finansinio raštingumo analizės ir vertinimo sistema 

https://www.oecd.org/pisa/sitedocument/PISA-2021-Financial-Literacy-Framework.pdf.  
11 2020 m. EBPO Finansinio raštingumo tarybos rekomendacija 

https://legalinstruments.oecd.org/en/instruments/OECD-LEGAL-0461.  

https://www.oecd.org/pisa/sitedocument/PISA-2021-Financial-Literacy-Framework.pdf
https://legalinstruments.oecd.org/en/instruments/OECD-LEGAL-0461


 

9 
 

Kalbant apie tam tikras temas, vaikams pirmiausia gali reikėti suprasti finansines sąvokas ir 
išsiugdyti tinkamus įgūdžius, kad užaugę galėtų tinkamai elgtis. Tam tikri įgūdžiai ir elgesys 
iš pradžių apsiriboja paprastomis aplinkybėmis ir tik ilgainiui (t. y. su amžiumi) tampa 
sudėtingesni: vaikai turi būti įgiję atitinkamų kompetencijų jauname amžiuje, kad galėtų jomis 
pasinaudoti vėliau. Aiškinant ir taikant sistemą, svarbu atsižvelgti į tai, kad sistemoje nurodytos 
kompetencijos turėtų būti siejamos, t. y. kompetencijos, nurodytos jaunesnio amžiaus grupėms, 
išliks aktualios ir vyresniems vaikams, o kompetencijos, nurodytos vyresnio amžiaus grupėms, 
reiškia, kad vaikai yra įvaldę jaunesnio amžiaus grupių kompetencijas. Siekiant, kad sistema 
būtų glausta, į ją neįtraukta visa įvairių amžiaus grupių kompetencijų raida ir joje daugiausia 
dėmesio skiriama tik svarbiausioms kiekvieno amžiaus asmenų kompetencijoms. 

1.2.4. Aplinkybės  

Kompetencijos buvo kuriamos atsižvelgiant į konkrečias vaikams ir jaunimui aktualias 
aplinkybes. Konkrečiau, remiantis PISA 2022 m. finansinio raštingumo analizės ir vertinimo 
sistema, buvo apsvarstytos šios konteksto sritys:  

• švietimas ir darbas, atsižvelgiant į tai, kad kai kurie jaunuoliai dirba apmokamą darbą 
ne mokymosi valandomis ir kad jaunuoliai, baigiantys privalomąjį ugdymą, turi 
pasirinkti būsimą švietimą, mokymąsi ir darbą;  

• namai ir šeima, siekiant atsižvelgti į tai, kad daugelį finansinių sprendimų vaikai ir 
jaunuoliai priima šeimos ir namų ūkio finansų kontekste. Šiomis aplinkybėmis taip pat 
atsižvelgiama į tai, kad jaunuoliai, palikę savo šeimos namus, gali pradėti gyventi 
bendruose būstuose, kurie nėra pagrįsti šeimos santykiais; 

• individualios aplinkybės, atsižvelgiant į tai, kad net jauni žmonės turi priimti 
finansinius sprendimus, susijusius su asmeniniais poreikiais ar nauda, ir kad didelę 
riziką ir atsakomybę turi prisiimti patys asmenys. Šie sprendimai gali apimti 
svarbiausius asmeninius poreikius, laisvalaikį ir poilsį, taip pat asmeninės informacijos 
apsaugos svarbą; 

• visuomeninės aplinkybės, pripažįstant platesnės aplinkos, kurioje priimami 
sprendimai, svarbą ir individualaus finansinio sprendimo, aplinkos (pavyzdžiui, tvarių 
finansų atžvilgiu) ir visos visuomenės (pavyzdžiui, mokesčių mokėjimo atžvilgiu) 
tarpusavio ryšį.  

Nors sistema apima visas sritis, kurios yra svarbios vaikams ir jaunimui priimant finansinius 
sprendimus dabartiniame ir būsimame gyvenime, joje taip pat pabrėžiamos kompetencijos tose 
srityse, kurios yra ypač svarbios dabartinėje finansinėje aplinkoje, pavyzdžiui, skaitmenizacija, 
tvarumas ir verslumas (daugiau informacijos žr. 2.2 skirsnyje).  

2. Paieška finansinės kompetencijos sistemoje 

2.1. Sistemos struktūra: turinio sritys  
Vadovaujantis suaugusiesiems skirtos bendros ES ir EBPO TFŠT finansinės kompetencijos 
sistemos struktūra, šioje sistemoje kompetencijos suskirstytos pagal turinį į keturias sritis: 1) 
pinigai ir operacijos, 2) finansų planavimas ir valdymas, 3) rizika ir atlygis, 4) finansinė 
aplinka. Šios turinio sritys toliau suskirstytos į temas (kiekvienai temai skiriant vieną ar 
daugiau specialių potemių).  



 

10 
 

2.1.1. 1 turinio sritis. Pinigai ir operacijos 

Ši turinio sritis apima kai kurias svarbiausias žinias, nuostatas ir elgesį, susijusius su i) pinigais 
ir valiutomis, ii) pajamomis, iii) kainomis, pirkiniais ir mokėjimais ir iv) finansiniais 
duomenimis ir sutartimis.  

Šios srities kompetencijos leistų vaikams susipažinti su pagrindinėmis pinigų savybėmis, 
įskaitant jų vertę, būdus, kaip juos galima iškeisti į prekes ir paslaugas, ir asmeninio ar šeimos 
biudžeto apskaitos svarbą.  

Konkrečiau, ši turinio sritis apima kompetencijas, susijusias su įvairiomis pinigų formomis ir 
tuo, kaip pinigus laikyti, jų gauti ir juos tvarkyti. Be to, su pajamomis susijusios kompetencijos 
apima kompetencijas, susijusias su pajamų šaltiniais ir finansiniu atsparumu. Pavyzdžiui, 
vaikai turėtų suprasti, kokias numatomas pajamas jie galėtų uždirbti, ir į tai atsižvelgti 
priimdami sprendimus dėl savo būsimos karjeros. Be to, jie turėtų užtikrintai gebėti aptarti savo 
darbo užmokestį per pokalbius dėl darbo. Kainų, pirkinių ir mokėjimų skirsnio kompetencijos 
susijusios su pinigų iškeitimu į paslaugas bei produktus, mokėjimo būdais ir pinigų 
pervedimais. Šios kompetencijos turėtų paskatinti vaikus ieškoti geriausios produktų ir 
paslaugų kainos ir apsvarstyti tinkamiausią mokėjimo būdą. Galiausiai su finansiniais 
duomenimis ir sutartimis susijusios kompetencijos yra labai svarbios siekiant atsekti 
finansinius dokumentus ir sutartis.  

2.1.2. 2 turinio sritis. Finansų planavimas ir valdymas 

Ši turinio sritis apima žinias, įgūdžius ir nuostatas, susijusius su i) biudžeto sudarymu ir 
planavimu, ii) pajamų ir išlaidų valdymu ir planavimu, iii) taupymu ir investavimu, iv) išėjimu 
į pensiją ir pensijomis ir v) kreditu. Pagrindinis šios turinio srities tikslas yra nuo ankstyvo 
amžiaus nustatyti kompetencijas, kurių reikia norint planuoti ir valdyti finansus.  

Su biudžeto sudarymu ir planavimu susijusios kompetencijos, pavyzdžiui, biudžeto sudarymas 
ir biudžeto sudarymo priemonių naudojimas, yra būtinos siekiant įgyvendinti asmeninius ar 
namų ūkio tikslus trumpuoju ir ilguoju laikotarpiais. Pajamų ir išlaidų valdymo ir planavimo 
kompetencijos susijusios su gebėjimu nuo ankstyvo amžiaus stebėti ir valdyti kasdienes 
išlaidas ir pajamas. Norint tinkamai planuoti finansus, reikia pasirengti nereguliariems pinigų 
srautams – šis įgūdis tampa vis aktualesnis vaikams augant. Finansų planavimo ir valdymo 
kompetencijos vidutiniu ir ilguoju laikotarpiais taip pat svarbios taupymo ir investavimo bei 
išėjimo į pensiją ir pensijų kontekste. Su taupymu susijusiomis kompetencijomis atkreipiamas 
dėmesys į tai, kad svarbu atsidėti pinigų (užuot juos iškart išleidus). Ši turinio sritis taip pat 
apima kompetencijas, susijusias su investavimo pagrindais ir investavimo pasirinkimais, kurios 
paprastai yra aktualesnės vyresnio amžiaus žmonėms. Pagrindinėmis kompetencijomis, 
susijusiomis su išėjimu į pensiją ir pensijomis, siekiama sukurti pagrindą teigiamam elgesiui 
išėjus į pensiją ir taip parengti vaikus ateičiai. Galiausiai kompetencijomis, susijusiomis su 
kreditu, jaunesnio amžiaus vaikų atveju daugiausia dėmesio skiriama pagrindinėms 
skolinimosi ir skolinimo sąvokoms, o vyresnio amžiaus vaikų atveju – pažangesnėms 
kompetencijoms (įvairių rūšių kreditai, kredito paraiška, informacijos paieška, kredito 
negrąžinimo pasekmės ir per didelio įsiskolinimo rizika). 

2.1.3. 3 turinio sritis. Rizika ir atlygis 

Ši turinio sritis apima žinias, įgūdžius ir nuostatas, susijusius su i) rizikos ir atlygio nustatymu, 
ii) finansinės rizikos ir atlygio santykiu ir iii) draudimu ir finansinės rizikos valdymu. Šias 
kompetencijas įgiję vaikai turėtų gebėti susieti grąžą su rizika, nustatyti ir sušvelninti riziką 
priimdami sprendimus dėl asmeninių finansų.  



 

11 
 

Jaunesnių vaikų kompetencijos susijusios tik su pagrindinėmis rizikos ir draudimo sąvokomis. 
Ypatingas dėmesys skiriamas vyresnių vaikų (pažangesnėms) kompetencijoms, susijusioms su 
finansine rizika, kompromisu tarp investicinės rizikos ir grąžos ir būdais sumažinti finansinę 
riziką pasitelkiant įvairinimą. 

2.1.4. 4 turinio sritis. Finansinė aplinka 

Ši turinio sritis plačiau susijusi su finansinėmis paslaugomis ir apima žinias, įgūdžius ir 
nuostatas, susijusius su i) finansiniais produktais, paslaugomis ir paslaugų teikėjais, ii) 
vartotojų apsauga, iii) teisėmis ir pareigomis, iv) aferomis ir sukčiavimu, v) finansiniu švietimu, 
informavimu ir konsultavimu, vi) mokesčiais ir viešosiomis išlaidomis ir vii) išorės įtaka.  

Finansinę aplinką iš esmės formuoja turimi finansiniai produktai, paslaugos ir paslaugų 
teikėjai. Vaikai nuo mažens turėtų gebėti atskirti paprastus produktus ir paslaugų teikėjus. 
Vyresni vaikai turėtų suprasti, kad svarbu lyginti produktus ir paslaugas, ir pasitikėti savimi 
apsiperkant. Be to, jie turėtų gebėti atpažinti nereguliuojamus subjektus ir žinoti paslaugų 
teikėjų pareigas.  

Su vartotojų apsauga bei teisėmis ir pareigomis susijusios kompetencijos turėtų padėti 
vaikams orientuotis finansinėje aplinkoje. Mažesniems vaikams kompetencijų įsisavinimas 
turėtų padėti suvokti teisės aktuose numatytą apsaugą ir tai, kad kartu su teisėmis jie turi ir 
pareigų. Vyresni vaikai turėtų žinoti apie konkretesnes vartotojų teises ir finansinių paslaugų 
teikėjų pareigas. Be to, jie turėtų gebėti pasinaudoti savo teisėmis, pavyzdžiui, pateikti skundą.  

Vis dažniau pasitaiko aferų bei sukčiavimo atvejų ir dėl to vartotojai patiria didelių nuostolių. 
Vaikai turėtų įgyti reikiamų kompetencijų, kad galėtų orientuotis finansinėje aplinkoje ir 
užtikrinti, kad jų finansinei gerovei nekiltų pavojus dėl aferų ir sukčiavimo. Jie turėtų žinoti 
apie įvairias aferų ir sukčiavimo rūšis ir būti budrūs, kai pateikiamas įtartinas prašymas. 
Mažesni vaikai jau turėtų suprasti, kad svarbu imtis paprastų saugumo internete priemonių, o 
vyresni vaikai taip pat turėtų gebėti imtis reikiamų veiksmų, kai susiduria su įtartinu 
(internetiniu) prašymu arba tampa aferos ar sukčiavimo auka. 

Svarbu, kad vaikai pasikliautų finansiniu švietimu, finansine informacija ir konsultacijomis, 
kurie būtų patikimi ir, kai įmanoma, nepriklausomi. Ši turinio sritis apima vaikų gebėjimą gauti 
patikimą informaciją ir finansinio švietimo vaidmenį. Joje taip pat aptariama, kada ir kur 
kreiptis finansinių konsultacijų. 

Nuo finansinės aplinkos neatsiejami mokesčiai ir viešosios išlaidos – kiekvienas žmogus su 
mokesčiais susiduria per visą savo gyvenimą. Maži vaikai turėtų susipažinti su įvairių rūšių 
mokesčiais ir jų panaudojimu, o vyresni vaikai turėtų geriau suprasti mokesčių sistemą ir būti 
motyvuoti laiku mokėti mokesčius. 

Galiausiai kompetencijomis, susijusiomis su išorės įtaka, siekiama užtikrinti, kad vaikai 
žinotų, jog jų priimamus finansinius sprendimus gali veikti išorės veiksniai, o jų finansiniai 
sprendimai gali daryti poveikį visuomenei. Šiomis aplinkybėmis ypač svarbus tarpusavio 
spaudimas, elgesio šališkumas, reklama ir kitų rūšių išorės spaudimas.  



 

12 
 

2.2. Bendrieji sistemos aspektai 

2.2.1. Skaitmeninės finansinės kompetencijos 

Skaitmeninės technologijos vis labiau integruojamos į kasdienį žmonių gyvenimą ir vis plačiau 
naudojamos finansų sektoriuje, o COVID-19 pandemija šią tendenciją dar labiau sustiprino. 
Finansiniai produktai ir paslaugos dabar vis dažniau siūlomi skaitmeninėmis priemonėmis.  

Daug jaunų ES piliečių gali būti laikomi nuovokiais skaitmeninėje srityje, nes jie užaugo 
informacijos amžiuje. Jie gali lengvai naudotis skaitmeninėmis technologijomis ir dažnai turi 
patikimų skaitmeninių kompetencijų. Tačiau šie įgūdžiai savaime nereiškia, kad jie taip pat yra 
skaitmeniniu požiūriu finansiškai raštingi. Pernelyg didelis pasitikėjimas skaitmeninėmis 
finansinėmis paslaugomis gali lemti prastus finansinius sprendimus ir rezultatus. Todėl šioje 
sistemoje daug dėmesio skiriama skaitmeninėms finansinėms kompetencijoms. Šios 
kompetencijos suformuluotos lanksčiai, kad būtų galima atsižvelgti į būsimus pokyčius.  

Skaitmeninės finansinės kompetencijos susijusios su informuotumu ir įgūdžiais skaitmeninių 
finansinių paslaugų, įskaitant asmeniniams finansams svarbius skaitmeninius išteklius, 
skaitmenines priemones ar skaitmeninę žiniasklaidą, srityje. Skaitmeninės kompetencijos yra 
svarbios visoje sistemoje, todėl jos nesudaro atskiro skirsnio. Jos įtrauktos į visas turinio sritis 
ir pažymėtos mėlyna spalva, kad jas būtų lengviau atskirti. Pavyzdžiui, tai yra kompetencijos, 
susijusios su skaitmeniniais mokėjimo metodais, skaitmeninių finansų sąvokomis (kaip antai 
žaidybinimu ir kriptoturtu), asmens duomenų apsauga internete, skaitmeniniais finansiniais 
produktais ir paslaugomis, aferomis ir sukčiavimu internete bei kibernetine rizika. 

2.2.2. Tvarių finansų kompetencijos 

Kasdieniame gyvenime vartotojai vis daugiau dėmesio skiria tvarumo aspektams, įskaitant 
sprendimus dėl asmeninių finansų. ES padaugėjo tvarių finansinių produktų ir paslaugų, 
sparčiai rengiami su tvariais finansais susiję ES teisės aktai. Tai suteikia galimybių asmenims 
suderinti finansinius sprendimus su savo tvarumo prioritetais.  

Priešingai nei suaugusiesiems skirtoje sistemoje, vaikams skirta sistema, atsižvelgiant į jos 
santykinį sudėtingumą, apima tik pagrindines su tvariais finansais susijusias kompetencijas. 
Pavyzdžiui, vaikai turėtų gebėti suprasti, kaip pirkimo elgesys daro poveikį aplinkai ir kaip 
tvarumo aspektai (aplinkos, socialiniai ir valdymo) yra susiję su finansiniais klausimais. 

Panašiai kaip ir skaitmeninės kompetencijos, tvarumo kompetencijos horizontaliai įtrauktos į 
visas keturias turinio sritis ir pažymėtos žalia spalva, kad jas būtų lengviau atskirti. 

2.2.3. Pilietiškumo kompetencijos 

Šioje sistemoje taip pat pažymėtos (oranžine spalva) finansinės kompetencijos, kurios gali 
sustiprinti bendruomeniškumo jausmą ir paskatinti pilietiškai atsakingą finansinį elgesį. 
Pavyzdžiui, būtina suprasti, kodėl valstybė renka mokesčius arba kodėl pinigų dovanojimas 
skiriasi nuo pinigų skolinimo. 

2.2.4. Verslumo kompetencijos 

ES verslumo kompetencijos sistemoje verslumas apibrėžiamas kaip iniciatyvumas ir gebėjimas 
idėjas paversti veiksmais, idėjomis, kurios kuria vertę ne tik sau12. Iniciatyvumas ir verslumas 

 
12 Europos verslumo kompetencijos sistema („EntreComp“) 

https://ec.europa.eu/social/main.jsp?catId=1317&langId=en.  



 

13 
 

yra svarbiausia universalioji kompetencija, kurios reikia kiekvienam piliečiui, kad jis galėtų 
save realizuoti ir tobulėti, būti aktyvus pilietis, užsitikrinti socialinę įtrauktį ir rasti darbą žinių 
visuomenėje. 

Į šią sistemą įtraukus verslumo kompetencijas (pažymėtas rožine spalva), vaikai gali ugdyti 
verslumu grindžiamą mąstymą, kad galėtų idėjas paversti konkrečiais verslo projektais arba 
projektais, darančiais socialinį poveikį ar poveikį aplinkai13. Kaip pavyzdį galima paminėti 
pasitikėjimą savimi, kad įmonėje būtų galima atlikti paprastus sandorius, ir motyvaciją 
sužinoti, kaip fiskalinė politika gali padėti verslumui. Verslumo kompetencijos sistemoje 
pažymėtos rožine spalva. 

2.2.5. Svarbios kompetencijos suaugus  

Sistemai naršyti sukurtas „Excel“ įrankis (žr. tolesnį skirsnį) suteikia specialistams galimybę 
nustatyti svarbiausias kompetencijas asmenims artėjant prie pilnametystės – paprastai tai 
siejama su teisės aktais nustatyto suaugusiųjų amžiaus pasiekimu arba privalomo mokyklos 
lankymo užbaigimu (nepažymėta sistemos tekstinėje versijoje). Kadangi teisės aktais 
nustatytas amžius arba amžius, nuo kurio nebeprivaloma lankyti mokyklos, įvairiose 
valstybėse narėse gali skirtis, gali prireikti adaptacijų, kai žyma taikoma konkrečioje valstybėje 
narėje. Pavyzdžiai apima inter alia kompetencijas, susijusias su tokiomis temomis kaip 
finansinės sutartys, būsimas išsilavinimas ar karjeros pasirinkimas, mokesčių mokėjimas, 
neatsižvelgiant į amžiaus grupę, kurioje ugdoma ši kompetencija.  

2.3. Kompetencijų atrinkimo priemonė  
Politikos formuotojams, mokytojams ir švietimo specialistams gali reikėti nustatyti atrinktas 
kompetencijas, kad galėtų pritaikyti turinį prie konkrečių tikslinės auditorijos poreikių. Sistema 
parengta taip, kad būtų išsami ir pritaikyta didelei galimų naudotojų grupei, tačiau ją galima 
lengvai pritaikyti tikslingesnėms iniciatyvoms.  

Pavyzdžiui, būsimi sistemos naudotojai gali lengvai pasirinkti kompetencijas, susijusias su 
viena iš trijų amžiaus grupių. Sistema taip pat gali būti pritaikyta, kad būtų galima išskirti 
kompetencijas, kurios yra konkrečiai susijusios su tam tikromis temomis, pavyzdžiui, 
planavimu ar taupymu. 

Panašiai kaip ir suaugusiesiems skirtos sistemos atveju buvo sukurta „Excel“ duomenų bazė, 
kad naudotojams būtų lengviau naršyti ir atrinkti kompetencijas. Kompetencijas galima atrinkti 
pagal temas arba pagal tris aspektus (informuotumas / žinios / supratimas, įgūdžiai / elgesys 
arba nuostatos). Be to, skirtingomis žymomis žymimos skaitmeninės finansinės kompetencijos, 
tvarių finansų kompetencijos, socialinės kompetencijos, verslumo kompetencijos ir 
kompetencijos, svarbios vaikams, sulaukusiems teisės aktais nustatyto suaugusiųjų amžiaus 
arba baigusiems privalomą mokyklos lankymą. Ateityje būtų galima apsvarstyti galimybę 
naudoti papildomas žymas, o naudotojai raginami nustatyti papildomas žymas ir taip pritaikyti 
sistemą prie savo poreikių.  

 
13  Atkreipkite dėmesį, kad suaugusiųjų verslumo kompetencijos įtrauktos į atskirą ES sistemą „EntreComp“, 

todėl į suaugusiesiems skirtą finansinės kompetencijos sistemą jie neįtraukti. EBPO TFŠT taip pat parengė 
labai mažų, mažųjų ir vidutinių įmonių pagrindinės finansinio raštingumo kompetencijos sistemą. 

https://www.oecd.org/finance/financial-education/OECD-INFE-core-competencies-framework-on-financial-literacy-for-MSMEs.pdf


 

14 
 

2.3.1. Su žiniomis, nuostatomis ir elgesiu susijusių kompetencijų nustatymas  

Siekiant supaprastinti sistemos struktūrą, palyginti su suaugusiesiems skirta sistema, šioje 
sistemoje trys aspektai – žinios, nuostatos ir elgesys – nėra aiškiai nurodyti.  

Vietoj to su žiniomis, nuostatomis ir elgesiu susijusias kompetencijas galima nustatyti 
naudojant „Excel“ įrankio žymas arba su žiniomis, nuostatomis ir elgesiu susijusių 
veiksmažodžių sąrašą, kaip aprašyta anksčiau ir išdėstyta A priede.  

3. Sistemos diegimas 
Sistema diegiama ir naudojama savanoriškai, tačiau buvo apsvarstytos kelios priemonės, kurios 
padėtų ją įdiegti. Komisija ir EBPO TFŠT toliau teiks paramą diegimo etapu. Jis prasidės 
2023 m. pabaigoje. Jie pasiūlys platformą, kurioje politikos formuotojai ir suinteresuotieji 
subjektai galės keistis geriausios praktikos pavyzdžiais ir įgyta patirtimi, ir skatins valstybių 
narių ir suinteresuotųjų subjektų mainus, kad būtų remiamas sistemos įgyvendinimas.  

  



 

15 
 

A priedas. Aspektų žymėjimas: veiksmažodžių 
sąrašas 

 

Rengiant sistemą, buvo vartojami skirtingi veiksmažodžiai, kad kiekviena kompetencija 
būtų priskirta vienam iš trijų aspektų, pagal kuriuos buvo plėtojamos kompetencijos: i) 
žinios / informuotumas / supratimas, ii) įgūdžiai / elgesys ir iii) nuostatos. Kiekvienos 
kompetencijos aspektą galima nustatyti patikrinus veiksmažodį toliau pateiktame sąraše 
(NB. „Excel“ įrankyje aspektai pažymėti atskirai).  

Pavyzdžiui, kompetencijos, prasidedančios tokiais veiksmažodžiais kaip „žino apie“ ir 
„žino, kad“, priskiriamos skilčiai „Žinios, informuotumas ir supratimas“, o kompetencijos, 
prasidedančios tokiais veiksmažodžiais kaip „įvardija“ ir „vertina“, priskiriamos skilčiai 
„Įgūdžiai ir elgesys“. „Nuostatų“ aspektui priskiriamos kompetencijos nustatomos 
vartojant tokius žodžius kaip „užtikrintai“ arba „nestokojant motyvacijos“. 

Kai modalinis veiksmažodis „gali“ eina prieš veiksmą, tai daroma siekiant parodyti, kad 
kompetencijai reikalingas gebėjimas pademonstruoti įgūdį ar elgesį, jei tai būtina ar 
taikytina, o ne reikalauti, kad asmuo pats demonstruotų šį įgūdį ar elgesį, kad būtų laikomas 
finansiškai raštingu. Pavyzdžiui, 63 kompetencijoje nurodyta: „Geba naudotis 
skaitmeniniais metodais, kad saugiai sumokėtų už prekę ar paslaugą arba pervestų pinigus 
(pavyzdžiui, telefonu)“. Šiuo atveju finansiškai raštingas asmuo turėtų gebėti prireikus 
naudotis skaitmeniniais mokėjimo metodais, tačiau neprivalo jais iš tikrųjų naudotis, kad 
būtų laikomas finansiškai raštingu.  

Aiškinant ir taikant sistemą reikėtų atsižvelgti į tai, kad, siekiant paprastumo, 
kompetencijos priskiriamos tik „žinių“, „elgesio“ arba „nuostatų“ aspektams, tačiau kai 
kurių kompetencijų atveju skirtumas tarp žinių, elgesio ir nuostatų gali būti neryškus arba 
kai kurios kompetencijos, susijusios su žiniomis ar elgesiu, taip pat gali padėti ugdyti 
nuostatas finansinio raštingumo srityje.  

 

Žinios, informuotumas ir 
supratimas Įgūdžiai ir elgesys Nuostatos  



 

16 
 

• Žino apie 

• Supranta (sąvoką) 

• Žino 

• Suvokia 

• Pripažįsta 

• Susieja  

• Supranta 

 

• Gauna 

• Analizuoja 

• Vertina 

• Apskaičiuoja 

• Tikrina 

• Pasirenka 

• Lygina 

• Užbaigia 

• Svarsto 

• Apibūdina 

• Kuria 

• Diferencijuoja 

• Atskiria 

• Parengia 

• Įvertina 

• Iškeičia 

• Vykdo 

• Paaiškina 

• Konstatuoja 

• Pateikia pavyzdžių 

• Nustato 

• Teiraujasi  

• Investuoja 

• Išvardija 

• Sudaro  

• Stebi 

• Įvardija 

• Moka 

• Teikia pirmenybę 

• Apsaugo 

• Pateikia 

• Sumažina 

• Prašo 

• Užtikrintai  

• Atsargiai  

• Motyvuotai  
Nori  

 



 

17 
 

• Priešinasi 

• Išsaugo 

• Ieško 

• Pradeda (planuoti) 

• Atsižvelgia į 

• Mąsto 

• Naudoja 

 

 

 

 

 



 

18 
 

B priedas. Žodynėlis  

Šios apibrėžtys nustatytos esamuose ES teisės aktuose, parengtos pagal atitinkamas esamuose 
ES teisės aktuose pateiktas apibrėžtis ar nuostatas arba yra grindžiamos visuotinai pripažintais 
EBPO politikos dokumentais ir leidiniais. Kai kurios iš šių apibrėžčių buvo sutrumpintos arba 
supaprastintos. Sutrumpintos, supaprastintos arba vien šio dokumento reikmėms įtrauktos 
apibrėžtys nėra pripažintos teisinės apibrėžtys.  

Sąvokos ir žodžių junginiai, kurie yra apibrėžti šiame žodynėlyje, sistemos tekste yra išskirti 
kursyvu.  

▪ Kriptoturtas – skaitmeninė vertės arba teisių išraiška, kurią galima perleisti ir laikyti 
elektroniniu būdu, naudojant paskirstytojo registro ar panašią technologiją (2020/0265 
(COD), Pasiūlymas dėl reglamento dėl kriptoturto rinkų).  

▪ Finansinis raštingumas – finansinio informuotumo, žinių, įgūdžių, nuostatų ir elgesio, 
reikalingų norint priimti tinkamus finansinius sprendimus ir galiausiai užsitikrinti 
asmeninę finansinę gerovę, derinys (2020 m. spalio 29 d. EBPO Finansinio raštingumo 
tarybos rekomendacija).  

▪ Finansinis švietimas – procesas, per kurį finansinių paslaugų naudotojai ir (arba) 
investuotojai gerina savo supratimą apie finansinius produktus, sąvokas bei riziką ir, gavę 
informacijos, nurodymų ir (arba) objektyvių patarimų, įgyja įgūdžių ir užtikrintumo, kad 
būtų geriau informuoti apie finansinę riziką ir galimybes, galėtų priimti informacija 
pagrįstus sprendimus, žinotų, kur ieškoti pagalbos, ir galėtų imtis kitų veiksmingų savo 
finansinės gerovės didinimo priemonių (2012 m. G20 vadovų patvirtinti bendrieji EBPO 
TFŠT principai dėl nacionalinių finansinio švietimo strategijų).  

▪ Finansinis atsparumas – asmenų arba namų ūkių gebėjimas atsilaikyti prieš 
neigiamus finansinių padarinių turinčius sukrėtimus, juos įveikti ir nuo jų atsigauti 
(2021 m. G20 ir EBPO TFŠT ataskaita dėl finansinio atsparumo ir pertvarkos rėmimo 
didinant skaitmeninį finansinį raštingumą).  

▪ Finansinė gerovė – asmens finansinė gerovė gali būti vertinama kaip kontrolė, 
saugumo jausmas, laisvė ir atsparumas savo dabartiniams ir būsimiems finansams, 
remiantis objektyviais ir subjektyviais veiksniais ir atsižvelgiant į individualius ir bendrus 
kontekstinius veiksnius (2023 m. liepos mėn. EBPO TFŠT darbinė apibrėžtis).  

▪ Žaidybinimas – tipinių žaidimo elementų (pavyzdžiui, taškų skaičiavimo, varžymosi 
su kitais, žaidimo taisyklių) taikymas kitose veiklos srityse, paprastai kaip internetinės 
rinkodaros metodas, kuriuo skatinamas domėjimasis produktu ar paslauga. 

▪ Ekomanipuliavimas – veikla siekiant įgyti nesąžiningą konkurencinį pranašumą, kai 
finansinis produktas tiekiamas rinkai kaip aplinkai palankus produktas, nors iš tikrųjų toks 
produktas neatitinka pagrindinių aplinkosaugos standartų (remiantis Reglamento 
(ES) 2020/852 dėl sistemos tvariam investavimui palengvinti sukūrimo nuostatomis).  

▪ Nešališkas – šiame dokumente „nešališkas“ reiškia objektyvus, nesukeliantis interesų 
konfliktų. Pažymėtina, kad tai nėra ES teisinė apibrėžtis.  



 

19 
 

▪ Nepriklausomos konsultacijos dėl investicijų (arba šioje sistemoje – nepriklausomos 
finansinės konsultacijos) – konsultacijos, kurias klientui nepriklausomai teikia investicinė 
įmonė, atitinkanti tam tikrus reikalavimus, būtent dėl pakankamos esamų finansinių 
priemonių įvairovės ir apribojimų, taikomų mokesčiams, komisiniam atlyginimui arba bet 
kokiai piniginei ar nepiniginei naudai, kurią moka arba teikia trečioji šalis už paslaugos 
teikimą klientui (remiantis Direktyvos 2014/65/ES dėl finansinių priemonių rinkų 
nuostatomis).  

▪ Būtiniausias savybes turinti mokėjimo sąskaita – mokėjimo sąskaita, kuria 
naudodamiesi vartotojai gali vykdyti tam tikrus sandorius, pvz., bent įnešti lėšų, išsiimti 
grynųjų pinigų ir vykdyti mokėjimo trečiosioms šalims operacijas bei priimti trečiųjų šalių 
vykdomas mokėjimo operacijas, įskaitant kredito pervedimų vykdymą (remiantis 
Direktyvos 2014/92/ES dėl mokesčių, susijusių su mokėjimo sąskaitomis, palyginamumo, 
mokėjimo sąskaitų perkėlimo ir galimybės naudotis būtiniausias savybes turinčiomis 
mokėjimo sąskaitomis nuostatomis).  

▪ Asmens duomenys – bet kokia informacija, susijusi su fiziniu asmeniu, kurio tapatybė 
nustatyta arba kurio tapatybę galima nustatyti (duomenų subjektas); fizinis asmuo, kurio 
tapatybę galima nustatyti, yra asmuo, kurio tapatybę tiesiogiai arba netiesiogiai galima 
nustatyti, visų pirma pagal identifikatorių, kaip antai vardą ir pavardę, asmens 
identifikavimo numerį, buvimo vietos duomenis ir interneto identifikatorių arba pagal 
vieną ar kelis to fizinio asmens fizinės, fiziologinės, genetinės, psichinės, ekonominės, 
kultūrinės ar socialinės tapatybės požymius (Reglamentas (ES) 2016/679 dėl fizinių 
asmenų apsaugos tvarkant asmens duomenis ir dėl laisvo tokių duomenų judėjimo).  

▪ Tvarus investavimas – investicijos į ekonominę veiklą, kuriomis prisidedama prie 
aplinkosaugos tikslo, investicijos į ekonominę veiklą, kuriomis prisidedama prie socialinio 
tikslo, investicijos į žmogiškąjį kapitalą arba palankių ekonominių ar socialinių sąlygų 
neturinčias bendruomenes, su sąlyga, kad tokios investicijos nedaro reikšmingos žalos nė 
vienam iš šių tikslų, o bendrovės, į kurias investuojama, laikosi gerosios valdymo 
praktikos (remiantis Reglamente 2019/2088 dėl su tvarumu susijusios informacijos 
atskleidimo finansinių paslaugų sektoriuje pateikta apibrėžtimi).  

 

 



 

20 
 

C priedas. ES vyriausybių ekspertų grupės 
mažmeninių finansinių paslaugų klausimais 
(GEGRFS) Finansinio švietimo pogrupio veikloje 
dalyvaujančių institucijų sąrašas 

 

 

 
  

VN Institucija 

AT Centrinis bankas 

AT Federalinė švietimo, mokslo ir mokslinių tyrimų ministerija 

AT Federalinė finansų ministerija 

BE Finansinių paslaugų ir rinkų institucija 

BG Švietimo ir mokslo ministerija 

BG Finansų ministerija 

CY Kipro centrinis bankas 

CY Švietimo, kultūros, sporto ir jaunimo ministerija 

CZ Finansų ministerija 

DE Federalinė finansinių paslaugų priežiūros institucija 

DK Vaikų ir švietimo ministerija 

DK Aukštojo mokslo ir mokslo ministerija 

EE Švietimo ir mokslinių tyrimų ministerija 

EE Finansų ministerija 

EL Švietimo ir religijos reikalų ministerija  

ES Ekonomikos reikalų ministerija 

ES Švietimo ministerija 

FI Nacionalinė švietimo agentūra  

FI Švietimo ir kultūros ministerija 

FI Finansų ministerija (Finansų rinkų departamentas) 

FI Teisingumo ministerija 

FR Prancūzijos centrinis bankas 

FR Nacionalinio švietimo ministerija 

FR Ekonomikos ir finansų ministerija  

HR Profesinio mokymo ir suaugusiųjų švietimo agentūra 

HR Finansų ministerija 

HR Švietimo ir mokytojų rengimo agentūra 

HU Finansų ministerija 

HU Žmogiškųjų išteklių ministerija 

IE Švietimo ministerija 

IE Finansų ministerija 

IT Italijos bankas 

IT Bendrovių ir biržų komisija 



 

21 
 

IT Finansų ministerija 

IT Švietimo ministerija 

LT Švietimo, mokslo ir sporto ministerija  

LT Finansų ministerija 

LU Finansų ministerija 

LV Latvijos bankas 

LV Švietimo ministerija 

MT Finansinių paslaugų institucija 

MT Finansų ir užimtumo ministerija 

MT Socialinio teisingumo ir solidarumo, šeimos ir vaiko teisių ministerija 

MT Švietimo ministerija 

NL Finansų ministerija 

PL Finansų ministerija 

PL Švietimo ir mokslo ministerija 

PT Nacionalinė profesinių kvalifikacijų agentūra 

PT Portugalijos centrinis bankas 

PT Švietimo ministerija 

PT Portugalijos vertybinių popierių rinkos komisija 

PT Portugalijos draudimo ir pensijų fondų priežiūros institucija 

RO Finansinių paslaugų priežiūros institucija 

RO Švietimo ministerija 

RO Finansų ministerija 

RO Rumunijos centrinis bankas 

SE Finansinių paslaugų priežiūros institucija  

SI Švietimo, mokslo ir sporto ministerija 

SI Finansų ministerija 

SK Švietimo, mokslo, mokslinių tyrimų ir sporto ministerija 

SK Finansų ministerija 

 
 



 

22 
 

1 turinio sritis. Pinigai ir operacijos 
 

 

 

Tema 
Amžiaus grupės 

1 amžiaus grupė 
(6–10 metų) 

2 amžiaus grupė 
(11–15 metų) 

3 amžiaus grupė 
(16–18 metų) 

1.1. Pinigai ir 
valiutos 

Pinigų formos  

1. Žino, kad pinigai gali būti 
įvairių formų, įskaitant 
banknotus, monetas ir 
elektroninius pinigus.  

2. Skiria savo šalyje ar regione 
naudojamus banknotus ir 
monetas ir gali juos įvardyti.  

3. Užtikrintai aptaria kasdienius 
pinigų reikalus su šeima ir 
kitais patikimais asmenimis 
gyvenimiškose situacijose.  

 

4. Įvertina įvairių pinigų formų 
(įskaitant pinigus ir valiutas, kurios 
yra (arba nėra) teisėta mokėjimo 
priemonė, tradicinės ar elektroninės 
formos pinigus ir kt.) ypatybes ir 
riziką. 

 

 

 

Pinigų vaidmuo ir paskirtis 

5. Gali naudoti pinigus vertei 
saugoti ir matuoti, taip pat 
atsiskaityti už prekes ir 
paslaugas. 

  
 
 



 

23 
 

6.  Supranta pinigų vertę. 

 

Pinigų laikymas ir galimybė jų gauti  

7. Supranta, kad pinigai gali būti 
laikomi įvairiais būdais 
(namuose, banke ir pan.) ir jų 
galima gauti įvairiais būdais (iš 
bankomatų, elektroniniu būdu 
ir kt.). 

 

 

8. Žino, kaip išsiimti grynųjų pinigų iš 
bankomato. 

 

 
 

9. Pasirenka geriausius pinigų laikymo ir gavimo 
būdus, atsižvelgdamas į saugumą ir kainą. 

 
 
 

Pinigų tvarkymas 

10. Supranta, kad asmenys turi 
ribotas pinigų sumas.  

11. Supranta, kad pinigų davimas 
arba dovanojimas skiriasi nuo 
pinigų skolinimo.  

 
 

 

12. Žino, kad tam tikros valiutos gali 
tapti pasenusios (pvz., jas pakeičia 
euras). 
 

 

 

13. Gali paaiškinti, kodėl yra ribojama pinigų 
suma, kurią galima išsiimti ar pervesti 
(pavyzdžiui, saugumo sumetimais, kovojant su 
pinigų plovimu). 

 
 

Užsienio valiuta ir valiutos 
konvertavimas 

14. Supranta, kad šalys ir regionai 
(pavyzdžiui, euro zona) turi 
savo valiutą, kurią galima keisti 
į kitų šalių valiutą.  

 
 

 

15. Geba apskaičiuoti užsienio valiutos 
sumą taikydamas valiutos keitimo 
kursą. 

16. Žino, kokie finansinių paslaugų 
teikėjai gali teikti valiutos keitimo 
paslaugas.  

 
 

 

17. Keičia valiutas atsižvelgdamas į valiutos 
keitimo išlaidas ir riziką.  

18. Žino, kad valiutų santykinės vertės svyravimai 
gali turėti įtakos perkamajai galiai, santaupoms 
ir skoloms. 

19. Lygina su valiutos keitimu susijusias skirtingų 
paslaugų teikėjų išlaidas (taip pat 



 

24 
 

naudodamasis patikimomis valiutų 
konvertavimo priemonėmis).  

 

1.2. Pajamos 

Pajamų šaltiniai ir lygiai 

20. Žino, kad yra įvairių pajamų 
šaltinių ir formų.  

21. Supranta, kad asmenų pajamos 
skiriasi. 

 

 

22. Supranta įvairių darbų ir karjeros, 
įskaitant savarankišką darbą 
ir (arba) verslininkystę, ypatumus ir 
numatomus pajamų lygus, kad 
galėtų drąsiai pasirinkti pirmąją 
karjerą. 

23. Suvokia, kad kai kuriose šalyse 
dirbantys asmenys turi teisę gauti 
minimalųjį darbo užmokestį. 

24. Nurodo įvairius pajamų šaltinius 
(pavyzdžiui, pajamos iš darbo, 
finansinės pajamos, nuoma, 
socialinės išmokos, pelnas iš verslo 
ir kt.) ir supranta, kad kai kurie 
šaltiniai gali būti neteisėti.  

 
25. Supranta, kas yra pajamų mokestis ir kaip jis 

taikomas pajamoms (skirtumas tarp bendrųjų ir 
grynųjų pajamų).  

26. Žino pagrindinius teisės aktus, susijusius su 
darbo užmokesčiu ir kitomis pajamomis, ir 
užtikrintai prašo teisinės pagalbos, kai su juo 
elgiamasi neteisingai. 

27. Užtikrintai aptaria darbo užmokestį, kai 
kreipiasi dėl darbo.  

28. Rinkdamasis profesiją ar įgyvendindamas 
verslo idėją, atsižvelgia į numatomą pajamų 
lygį ir motyvuotai priima sprendimus ir (arba) 
planus, kad gautų pajamas, kurių tikisi ateityje.  

29. Supranta, kad valstybė įvairiais būdais 
(mokesčiais, subsidijomis ir socialinėmis 
išmokomis) daro įtaką asmens pajamoms.  

Pajamų poreikiai 

30. Supranta, kad pajamos 
prisideda prie asmens, šeimos ir 
bendruomenės finansinės 
gerovės. 

 

31. Supranta, kad įvairių asmenų 
pajamų poreikiai gali būti skirtingi 
ir kad jie gali keistis visą gyvenimą 
dėl įvairių veiksnių (pavyzdžiui, 
skirtingi poreikiai, atsižvelgiant į 
gyvenimo etapus, šeimos poreikius, 
nenumatytus įvykius ir pan.).  

32. Supranta aukštojo mokslo naudą, 
susijusią su darbo galimybėmis ir 
būsimomis pajamomis. 

 

33. Įvertina būsimus savo pajamų poreikius, 
įskaitant aukštajam mokslui ir (arba) mokymui 
reikalingas pajamas.  

34. Yra pasirengęs imtis veiksmų, kad prireikus 
gautų pajamų arba jas padidintų (pavyzdžiui, 
imasi atsitiktinių / vasaros darbų ir pan.).  

35. Pradeda planuoti savo būsimą švietimo / 
mokymo / profesinį kelią, kad užsitikrintų 
pajamas visą gyvenimą.  



 

25 
 

 
 

 

 
1.3. Kainos, 
pirkiniai ir 
mokėjimai 

Kainos 

36. Atskiria prekės ar paslaugos 
kainą nuo vertės.  

37. Lygina panašius produktus 
pagal kainas ir supranta, kad 
produkto ir (arba) paslaugos 
kaina gali būti per didelė. 

38. Išvardija pagrindinių prekių, 
įskaitant maistą, kainas. 

 
 

 

39. Žino, kad prekių ir paslaugų kainos 
ilgainiui gali didėti (infliacija).  

40. Supranta, kad didmeninės ir 
mažmeninės kainos, gamintojo ir 
vartotojo kainos, vieneto kaina ir 
bendra kaina skiriasi.  

41. Žino, kad tam tikros prekės yra 
viešosios (pavyzdžiui, viešasis 
parkas), ir žino, kad išlaidas 
padengia bendruomenė. 

42. Rinkdamasis produktą atsižvelgia į 
kitus nei kaina kriterijus (įskaitant 
kokybę, sąlygas, aplinkos, 
socialinius ir valdymo aspektus ir 
kt.), kartu atsižvelgdamas į 
asmenines pajamas ir kitas 
aplinkybes. 

43. Mintyse atlieka aritmetinius 
skaičiavimus, kad apskaičiuotų 
galutinę prekės ar paslaugos kainą 
(įskaitant nuolaidas).  

 

 

44. Analizuoja veiksnius, kurie gali atsispindėti 
galutinėje prekės ir (arba) paslaugos kainoje 
(konkurencija, pasiūla ir paklausa, kokybė, 
inovacijos, reklama, mokesčiai ir kt.). 

45. Užtikrintai derasi dėl priimtinos kainos, kai tai 
įmanoma ir tinkama.  

Pirkiniai  

46. Supranta, kad išleidus pinigus 
prekei ir (arba) paslaugai 
įsigyti, jų nebegalima išleisti 
kitiems dalykams.  

 

51. Žino, kad kai kurie produktai 
ir (arba) paslaugos yra 
komplektuojami. 

 

57. Motyvuotas elgtis sąžiningai ir dorai, kai 
svarsto apie pirkimą, ir vengia prisidėti prie 
neoficialios ekonominės veiklos, pavyzdžiui, 



 

26 
 

47. Prieš planuodamas pirkinį 
atskiria poreikius nuo norų.  

48. Atsilaiko pagundai įsigyti 
neplanuotų pirkinių.  

49. Tikrina, ar grąžos ir kvitų 
duomenys yra teisingi, ir drąsiai 
pasako, jei taip nėra.  

50. Prieš pirkdamas naujas prekes, 
apsvarsto galimybę jas perdirbti 
arba pakartotinai panaudoti.  

 
 

52. Atsižvelgia į tai, kad kai kurių 
produktų ir (arba) paslaugų 
naudojimas yra susijęs su 
papildomomis išlaidomis 
(pavyzdžiui, priežiūros ar 
naudojimo išlaidomis).  

53. Sudaro išlaidų sąrašus ir nustato 
prioritetus. 

54. Lygina pirkimo iš skirtingų 
parduotuvių ir kanalų privalumus ir 
trūkumus (įskaitant apsipirkimą 
internetu saugiose svetainėse). 

55. Užtikrintai atsisako produktų 
ir (arba) paslaugų pasiūlymų, kurių 
jam nereikia, kurių jis nenori arba 
kurie jo netenkina (pavyzdžiui, 
įkyrių iššokančių langų ar 
internetinių reklamų, nuomonės 
formuotojų, socialinio spaudimo ir 
pan.). 

56. Supranta, kad įmonės, siūlančios ką 
nors „nemokamai“, galiausiai gauna 
pajamų kitais būdais.  

 
 

vengia padirbtų produktų, pirkdamas prašo 
sąskaitos ir (arba) kvito.  

58. Naudojasi patikimomis internetinėmis prekių ir 
paslaugų kainų, kokybės ir sąlygų lyginimo 
priemonėmis, jei jų yra. 

59. Priimdamas sprendimus dėl išlaidų, atsižvelgia 
į trumpalaikius ir ilgalaikius veiksnius (ribotos 
pajamos, šeimos poreikiai, nenumatyti atvejai, 
aplinkos, socialiniai ir etiniai aspektai). 

60. Siekia daugiau sužinoti apie prekės arba 
paslaugos kilmę, gamybos sąlygas, poveikį 
aplinkai ir socialinį poveikį, taip pat apie ją 
siūlančios įmonės valdymo rezultatus. 

61. Atsižvelgia į tai, kaip infliacija gali paveikti 
prekių ir paslaugų kainas ir perkamąją galią.  
 

 

Mokėjimo metodai ir pinigų 
pervedimas 

62. Žino apie įvairius šalyje 
prieinamus pinigų mokėjimo ir 
pervedimo metodus 
(pavyzdžiui, grynaisiais 

 

63. Geba naudotis skaitmeniniais 
metodais, kad saugiai sumokėtų už 
prekę ir (arba) paslaugą arba 
pervestų pinigus (pavyzdžiui, 

 

64. Užtikrintai tvarko paprastus sandorius įmonėje, 
pavyzdžiui, parduotuvėje ar turgavietėje 
(šeimos verslas / atsitiktinis darbas). 

  
 



 

27 
 

pinigais, skaitmeniniais 
mokėjimais, pirkimu 
žaidimuose), skirtus šiai 
amžiaus grupei.  

 
 

 
 

telefonu), ir analizuoja galimą 
riziką ir išlaidas. 

 
 
 
 

 

 

 

1.4. Finansiniai 
duomenys ir 
sutartys 

 

Finansiniai duomenys ir sutartys 

 

 

65. Supranta pagrindinius atlyginimo 
lapelio elementus.  

66. Supranta, kad tam tikrus finansinius 
dokumentus ir sutartis, turinčius 
teisinių pasekmių, reikia atidžiai 
perskaityti prieš pasirašant ir juos 
išsaugoti. 

67. Supranta, kad pasirašant sutartį 
popieriuje arba skaitmeniniu būdu 
galima teisiškai įsipareigoti 
sumokėti, o to nepadarius gali kilti 
neigiamų pasekmių.  

68. Supranta, kad asmenys turi sulaukti 
tam tikro amžiaus, kad galėtų 
teisėtai pasirašyti sutartį, pradėti 
dirbti arba įsteigti įmonę.  

 

 

69. Saugo kvitus ir kitus svarbius finansinius 
dokumentus (garantinius raštus, mokėjimų 
apžvalgas, atlyginimo lapelius, sąskaitas, 
kvitus ir kt.) popieriuje arba skaitmeniniu būdu 
ir gali juos gauti.  

70. Kruopščiai ir tiksliai pildo finansines formas. 

71. Žino, kad svarbu reguliariai skaityti iš finansų 
įstaigų gaunamus dokumentus, ir aiškinasi 
klaidas. 

  

 

 



 

28 
 

2 turinio sritis. Finansų planavimas ir valdymas 
 

 

 

 

Tema 
Amžiaus grupės 

1 amžiaus grupė 
(6–10 metų) 

2 amžiaus grupė 
(11–15 metų) 

3 amžiaus grupė 
(16–18 metų) 

2.1. Biudžeto 
sudarymas ir 
planavimas  

Biudžeto sudarymas 

72. Supranta biudžeto sąvoką ir tai, 
kaip gyventi pagal savo galimybes.  

 

73. Sudaro ir koreguoja asmeninį arba 
namų ūkio biudžetą, kad būtų 
pasiekti trumpalaikiai ir ilgalaikiai 
tikslai. 

74. Geba sudaryti paprastą mažosios 
įmonės ar projekto biudžetą 
(verslininkai). 

 
 

 
 

75. Naudojasi paprastomis ir patikimomis 
nešališkų tiekėjų biudžeto sudarymo 
priemonėmis, įskaitant mobiliąsias 
programėles, programas.  

 

2.2. Pajamų ir išlaidų 
valdymas ir 
planavimas 

Reguliarių pajamų ir išlaidų stebėsena ir 
valdymas 

76. Svarsto įvairias kišenpinigių, 
dovanų ir kitų pajamų 
panaudojimo galimybes. 

 

78. Skiria reguliarias ir nereguliarias 
pajamas, taip pat numatomas ir 
netikėtas išlaidas.  

 

 

82. Užtikrintai planuoja ir stebi savo išlaidas, 
atsižvelgdamas į numatomas ir faktines 
pajamas. 

 



 

29 
 

77. Supranta, kad reikia teikti 
pirmenybę tam tikroms išlaidoms, 
ypač kai pajamos ribotos. 

 

79. Stebi ir aktyviai valdo pajamas ir 
išlaidas.  

80. Atskiria asmeninius finansus nuo 
šeimos / namų ūkio finansų. 

81. Atsižvelgia į tai, kad sudarant 
biudžetą ir tvarkant pinigus, taip pat 
ir labdaros tikslais, dažnai svarbūs 
šeimos, bendruomenės ir socialiniai 
bei kultūriniai aspektai. 

 

83. Prireikus atskirai tvarko asmeninius, 
namų ūkio ir verslo finansus. 

84. Laiku apmoka sąskaitas ir vykdo kitus 
finansinius įsipareigojimus, kad išvengtų 
baudų už pavėluotus mokėjimus ir kitų 
neigiamų pasekmių. 

 

Nereguliarių ir netikėtų pajamų ir išlaidų 
valdymas 

 

 

 

85. Priima pagrįstus sprendimus dėl 
išskirtinių gautų pajamų, 
pavyzdžiui, dovanų, netikėtai gautų 
kišenpinigių ir pan., panaudojimo. 

 

 

86. Atideda lėšų nereguliarioms ir (arba) 
netikėtoms išlaidoms padengti 
(pavyzdžiui, santaupos nenumatytiems 
atvejams). 

87. Aktyviai ieško būdų, kaip prireikus 
koreguoti pajamas ar išlaidas, kai 
susiduria su netikėtomis išlaidomis ir 
pajamų svyravimais.  
 

 

2.3. Taupymas 

 

 

Taupymo tikslai ir prioritetai 

88. Žino, kaip naudinga pradėti taupyti 
ir nuo mažens siekti taupymo 
tikslų.  

89. Ugdo įprotį taupyti dalį savo 
kišenpinigių ar kitų gaunamų 
pajamų. 

 

90. Nustato realų ir konkretų taupymo 
tikslą (-us) ir parengia planą 
jam (jiems) pasiekti. 

91. Pirmenybę teikia taupymui 
konkrečiu tikslu, o ne išlaidavimui 
savo nuožiūra. 

 

92. Geba stebėti savo finansinio ir (arba) 
taupymo plano įgyvendinimą, kad 
nustatytų galimus neatitikimus tarp tikslų 
ir rezultatų, ir imasi veiksmų savo 
tikslams pasiekti. 

 



 

30 
 

 

 

 

Veiksniai, turintys įtakos santaupoms  

93. Supranta, kad taupant pinigus 
banke ar kitoje finansų įstaigoje 
gali būti mokamos palūkanos.  

 

 
 

94. Supranta infliacijos, (nominaliųjų ir 
realiųjų) palūkanų normų ir 
santaupų ryšį.  

95. Atskiria paprastąsias palūkanas nuo 
sudėtinių palūkanų.  

 

 

 

96. Priimdamas sprendimus dėl taupymo, 
geba atsižvelgti į infliacijos lygį ir 
palūkanų normas. 

 

 

Taupymo būdo pasirinkimas  

97. Supranta, kad pinigus galima 
taupyti fiziškai (pavyzdžiui, 
namuose) arba indėlio sąskaitoje 
finansų įstaigoje. 

 

 

 

98. Žino apie įvairias taupymo 
galimybes ir tai, kad jos gali skirtis 
apsaugos, trukmės ir numatomos 
grąžos požiūriu. 

 
 
 

 

99. Užtikrintai renkasi tinkamus taupymo 
produktus.  

100. Lygina ir renkasi įvairias taupymo 
galimybes pagal jų savybes (palūkanų 
normas, rinkliavas, mokesčius, išėmimo 
politiką, įskaitant aplinkos, socialinius ir 
įmonių valdymo aspektus, jei tokių yra), 
taip pat naudoja patikimas ir nešališkas 
palyginimo priemones. 

 

Santaupų valdymas  

 

 

  

 

101. Stebi santaupas ir prireikus 
atlieka koregavimus.  

102. Žino apie patikimas 
skaitmenines taupymo priemones.  

 

103. Atpažįsta ir naudoja patikimas ir 
nešališkas skaitmenines taupymo 
produktų valdymo priemones.  



 

31 
 

2.4. Investavimas 

Investavimo pagrindai 

104. Supranta investavimo tikslus ir tai, 
kad investavimas skiriasi nuo taupymo. 

 

 

105. Supranta, kas yra vertybinių popierių 
birža ir apskritai, kas yra kapitalo rinkos, 
ir gali atpažinti investicinius produktus 
(akcijas, obligacijas, investicinius 
fondus). 

106. Žino apie investavimo riziką. 

 

 

107. Moka apskaičiuoti investicijų grąžą. 

108. Geba gauti nešališką informaciją apie 
investicijas (taip pat ir naudodamasis 
patikimomis skaitmeninėmis priemonėmis). 

109. Reguliariai stebi visas turimas 
investicijas.  

110. Supranta, kokias pasekmes sukelia 
buvimas akcininku, obligacijų turėtoju ar 
investuotoju į fondą. 

 

 Investicijų pasirinkimas  

 

 

111. Žino, kad ankstesni investicijų 
rezultatai nereiškia būsimų rezultatų ir 
kad investicijų vertei gali turėti įtakos 
keli veiksniai (pavyzdžiui, 
makroekonominiai ir investicijoms 
būdingi veiksniai).  

 

 

112. Geba priimti investavimo sprendimus, 
remdamasis savo investiciniu profiliu, 
priimtina rizika ir tvarumo prioritetais.  

113. Supranta įvairaus turto, įskaitant akcijas, 
obligacijas, investicinius fondus, biržos 
prekes ir nekilnojamąjį turtą, skirtumus, 
pagrindines savybes, apmokestinimo tvarką, 
riziką ir mokesčius. 

114. Žino, kad įvairių rūšių investicijų teikėjai 
teikia skirtingas paslaugas ir taiko skirtingus 
mokesčius. 



 

32 
 

 Kriptoturtas ir naujausi skaitmeniniai 
pokyčiai 

 

 

 

115. Supranta žaidybinimo sąvoką ir jos 
poveikį investiciniams sprendimams. 

 

116. Žino, kad kriptoturtas gali būti labai 
rizikingas, juo gali būti rizikingai 
prekiaujama ir tam tikras kriptoturtas gali būti 
nereguliuojamas. 

117. Atsižvelgia į žaidybinimo funkcijas 
investuodamas per prekybos platformas ir 
programėles. 

 Tvarus investavimas 

 

 

118. Žino, kad kai kurios investicijos gali 
turėti tvarumo aspektų. 

 

119. Supranta ASV sąvoką ir tris jos aspektus 
(aplinka, socialinė sritis ir valdymas). 

120. Apsvarsto investicijas atsižvelgdamas į 
savo tvarumo prioritetus. 

 

2.5. Išėjimas į pensiją 
ir pensijos 

Išėjimas į pensiją ir pensijos 

121. Supranta pensijų paskirtį – 
užtikrinti pajamas išėjus į pensiją. 

 
 
 

 
 

 

122. Nurodo priežastis, kodėl svarbu 
pradėti taupyti pensijai nuo jauno 
amžiaus.  

 

 

123. Planuoja aktyviai taupyti pensijai nuo 
ankstyvo amžiaus, kad užsitikrintų 
pakankamas pajamas išėjus į pensiją. 

124. Supranta ir lygina pagrindines valstybinių 
ir privačių pensijų (įskaitant profesines ir 
asmenines pensijas) ypatybes, finansavimo 
šaltinius, riziką ir išmokų rūšis.  



 

33 
 

2.6. Kreditas 

Pinigų skolinimasis ir skolinimas 

125. Atskiria pinigų skolinimąsi (iš 
šeimos, draugų ar bankų) nuo 
skolinimo.  

 

 

 

126. Žino skolinimosi ir skolinimo 
privalumus, trūkumus ir riziką.  

127. Supranta, kad įsipareigojimą grąžinti 
paskolą reikia vykdyti laiku ir kad jo 
nevykdymas gali turėti pasekmių.  

128. Žino, kad skolinimasis kainuoja 
(pavyzdžiui, palūkanų norma, paskolos 
mokesčiai) ir kad bendras įsiskolinimo 
lygis ilgainiui turi būti tvarus. 

 

129. Svarsto, kada tikslingiau imti kreditą, o 
ne laukti ir taupyti, arba atvirkščiai.  

130. Skolindamasis pinigų apsvarsto riziką, 
išlaidas ir galimą naudą.  

 

 

Kredito ėmimas 

131. Supranta paskolos sąvoką. 

 

  

 

132. Žino apie įvairias kredito rūšis 
(pavyzdžiui, sąskaitos kreditavimas, 
kredito kortelės, vartojamosios paskolos, 
paskolos studentams, hipotekos paskolos 
ir kt.).  

133. Žino, kad tokios mokėjimo schemos 
kaip „pirk dabar, mokėk vėliau“ yra 
kredito forma ir gali būti brangios.  

134. Skiria paskolas su fiksuotosiomis ir 
kintamosiomis palūkanų normomis, taip 
pat palūkanų išlaidas ir bendras 
skolinimosi išlaidas.  

135. Supranta kredito negrąžinimo 
pasekmes (pavyzdžiui, nuosavybės teisės 
netekimas ir prekių perėmimas) ir per 
didelio įsiskolinimo riziką. 

 

136. Geba apskaičiuoti palūkanų normų 
svyravimų poveikį paskolos grąžinimui. 

137. Motyvuotas išlaikyti teigiamą banko 
sąskaitos likutį (kad išvengtų sąskaitos 
kreditavimo).  

138. Motyvuotas prireikus ieškoti kredito 
pasiūlymų ir juos lyginti (pavyzdžiui, 
paskolos studentams), remdamasis 
atitinkamais kriterijais, taip pat naudodamas 
patikimas skaitmenines priemones. 

139. Supranta, kad galimybė gauti kreditą ir 
kredito sąlygos priklauso nuo pareiškėjo 
kreditingumo (įskaitant kreditų vertinimo 
balus, jei yra). 

140. Žino, kad kartais, norint suteikti kreditą ir 
apriboti riziką įsipareigojimų nevykdymo 
atveju, prašoma garanto arba užstato. 



 

34 
 

141. Užtikrintai kreipiasi pagalbos į 
atitinkamas institucijas, kai susiduria su 
finansiniais sunkumais arba per daug 
įsiskolina. 

142. Užtikrintai skolinasi asmeniniams 
projektams arba verslui pradėti, įvertinęs 
išlaidas ir riziką. 

 



 

35 
 

3 turinio sritis. Rizika ir atlygis 

Tema 

Amžiaus grupės 

1 amžiaus grupė 
(6–10 metų) 

2 amžiaus grupė 
(11–15 metų) 

3 amžiaus grupė 
(16–18 metų) 

3.1. Rizikos ir atlygio  
nustatymas 

Bendroji rizikos samprata, rizikos šaltiniai 
ir jos poveikis asmeniniams finansams 

143. Įvardija skirtingas rizikos rūšis ir 
šaltinius (pavyzdžiui, finansinė, 
ekonominė, aplinkos, sveikatos, 
technologijų). 

144. Supranta, kad kai kurie gyvenimo 
įvykiai (t. y. darbo ar verslo 
praradimas, liga, šeimos sudėties 
pokyčiai) ir sprendimai gali turėti 
neigiamų finansinių pasekmių šeimos 
finansams. 

 

145. Įvertina galimą gyvenimo įvykių ir 
makroįvykių (karo, infliacijos, politinio 
nestabilumo) poveikį asmeniniams 
finansams.  

 

 

146. Motyvuotas ieškoti informacijos iš 
patikimų šaltinių, kad galėtų įvertinti riziką ir 
atlygį. 

 

 

3.2. Finansinės 
rizikos ir atlygio 
santykis 

 
Finansinė rizika 
 

 

 

147. Supranta finansinės rizikos sąvoką ir 
numatomą atlygį už prisiimtą riziką.  

148. Žino savo priimtiną finansinę riziką, 
kad ilgainiui ji gali kisti ir kad ji svarbi 
priimant finansinius sprendimus. 

149. Supranta, kad kai kurie finansiniai 
produktai dėl savo savybių yra rizikingi 

 



 

36 
 

ir investuojant į tokius produktus galima 
prarasti pinigus (arba net sukčiauti).  

 

Finansinės rizikos ir atlygio santykis 

 

 

150. Susieja atlygio dydį su prisiimta 
finansine rizika. 

151. Supranta, kad investavimo 
galimybės, kurios teikia didelę grąžą, 
neišvengiamai yra rizikingesnės. 

 

 

 

152. Priima finansinius sprendimus 
atsižvelgdamas į savo priimtiną riziką, 
finansinio produkto ir (arba) paslaugos rizikos 
ir atlygio ypatybes ir atsargiai vertina didelį 
atlygį teikiančius finansinius pažadus. 

153. Atsargiai investuoja į rizikingus 
finansinius produktus ir paslaugas, kurie gali 
būti nereguliuojami (pavyzdžiui, tam tikrą 
kriptoturtą).  

3.3. Draudimas ir 
finansinės rizikos 
valdymas  

Draudimo pasirinkimas 

154. Supranta draudimo sąvoką ir jo 
veikimo principus.  

 

 

155. Moka atskirti įvairias valstybinio ir 
privataus draudimo rūšis (automobilių 
draudimas, sveikatos draudimas, kelionių 
draudimas, draudimas nuo gaivalinių 
nelaimių ir kt.). 

156. Supranta, kad draudimo išlaidos bus 
didesnės, kai rizika didesnė. 

 

157. Supranta ir gali palyginti įvairius būdus, 
kaip padidinti savo finansinį atsparumą 
(pavyzdžiui, įsigyti draudimą, turėti 
pakankamai atsargumo principu grindžiamų 
santaupų arba galimybę naudotis lėšomis 
nenumatytiems atvejams). 

158. Renkasi skirtingus draudimo produktus 
pagal atitinkamus kriterijus (pavyzdžiui, 
draudimo rūšį, išlaidas) ir pateikia išsamią ir 
tikslią informaciją, kai kreipiasi dėl draudimo. 

159. Analizuoja siūlomą draudimo apsaugą, 
kai apsidraudžia.  

160. Žino apie prieinamas patikimas 
skaitmenines priemones, skirtas draudimo 
produktams palyginti ir sprendimams dėl jų 
priimti. 



 

37 
 

 

 

 

 

 

161. Supranta, kada privalomuoju draudimu 
reikia apsidrausti pačiam arba jį turi apdrausti 
trečioji šalis (pavyzdžiui, darbdavys). 

162. Atsižvelgia į draudimo sąlygas ir 
draudimo apsaugą, kurios būtų taikomos 
kreipiantis dėl darbo (pavyzdžiui, vasaros 
darbo atveju).  

163. Supranta draudimo įmokos ir draudimo 
išmokos sąvokas. 

Finansinės rizikos valdymas 

 

  

164. Žino, kad yra įvairių finansinės 
rizikos valdymo būdų. 

 

 

165. Lygina įvairius finansinės rizikos 
mažinimo būdus (pavyzdžiui, įvairinimas). 

166. Kai įmanoma, sumažina arba sušvelnina 
finansinę riziką.  



 

38 
 

4 turinio sritis. Finansinė aplinka 

Tema 

Amžiaus grupės 

1 amžiaus grupė 
(6–10 metų) 

2 amžiaus grupė 
(11–15 metų) 

3 amžiaus grupė 
(16–18 metų) 

4.1. Finansiniai 
produktai, paslaugos 
ir paslaugų teikėjai 

Finansinių produktų, paslaugų ir paslaugų 
teikėjų apžvalga  

167. Moka atskirti pagrindinius finansų 
įstaigų siūlomus produktus ir (arba) 
paslaugas (pavyzdžiui, banko sąskaitas, 
paskolas, draudimo produktus ir pan.). 

  

 

 

  

 

168. Moka atskirti pagrindinius finansų 
įstaigų tipus (pavyzdžiui, bankus, 
draudimo bendroves ir kt.). 

169. Žino, kad dauguma finansinių 
paslaugų teikėjų veikla yra reguliuojama. 

170. Supranta, kad kai kurie finansiniai 
produktai ir paslaugos gali būti 
nereguliuojami ar neprižiūrimi arba gali 
būti siūlomi neteisėtai. 

171. Žino, kokią naudą teikia skirtingų 
paslaugų teikėjų finansinių produktų ir 
paslaugų palyginimas. 

 

 

 

172. Užtikrintai renkasi finansinius produktus, 
taip pat naudojasi patikimomis 
(internetinėmis) palyginimo priemonėmis, jei 
tokių yra. 

173. Geba apibūdinti pagrindinių rūšių finansų 
įstaigų vaidmenį ir funkcijas.  

174. Žino, kad kai kurie finansinių paslaugų 
teikėjai privalo teikti tam tikras paslaugas, 
pavyzdžiui, pagrindines banko sąskaitas, ir 
yra motyvuotas prireikus naudotis tokiomis 
paslaugomis. 

175. Žino, kad banko sąskaitoje laikomos 
lėšos, neviršijančios 100 000 EUR vienam 
asmeniui ir viename banke, yra saugomos 
pagal ES indėlių garantijų sistemą.  

176. Skiria, ar finansinių paslaugų teikėjas, 
nesvarbu, ar jis veikia fiziškai, ar 
skaitmeniniu būdu, yra reguliuojamas 
nacionalinių kompetentingų institucijų, ar ne. 



 

39 
 

 

4.2. Vartotojų 
apsauga 
 

Vartotojų apsauga 

177. Žino, kad vartotojai turi teises, 
kurios saugomos įstatymais. 

 
 

 

178. Supranta, kad vartotojai, pirkdami 
finansines paslaugas ar produktus, taip 
pat ir skaitmeniniais kanalais, yra 
saugomi pagal vartotojų apsaugos 
taisykles. 

 

 

179. Nurodo atitinkamas priežiūros institucijas 
(pavyzdžiui, finansų reguliavimo ir (arba) 
priežiūros institucijas) savo šalyje ir kanalus, 
kuriais jos bendrauja, bei supranta jų 
pagrindinį vaidmenį. 

 

4.3. Teisės ir 
pareigos 

Vartotojų teisės ir pareigos 

180. Žino, kad vartotojai turi teises ir 
pareigas.  

 

 

 

181. Gali pateikti pagrindinių vartotojo 
teisių pavyzdžių (pavyzdžiui, susijusių 
su kainų atskleidimu, prekių grąžinimu, 
pasitraukimu iš sutarties, skundu, teisių 
gynimu ir pan.). 

182. Gali pateikti pagrindinių vartotojo 
pareigų pavyzdžių (pavyzdžiui, grąžinti 
skolą, teikti reikiamą informaciją 
finansinių paslaugų teikėjams ir pan.). 

183. Supranta, kad savo pareigų 
nevykdantys vartotojai gali patirti 
neigiamų pasekmių (pavyzdžiui, 
negrąžinus paskolos gali tekti mokėti 
mokesčius, padidėti kredito išlaidos, 
ateityje gali būti apribota galimybė gauti 
kreditą ir pan.). 

 

184. Geba naudotis pagrindinėmis finansinių 
produktų ir paslaugų vartotojo teisėmis. 

185. Kilus problemų su finansinių paslaugų 
teikėjais, užtikrintai pateikia skundą ir 
kreipiasi į atitinkamus subjektus (finansinių 
paslaugų teikėją, atitinkamas valdžios 
institucijas arba alternatyvaus ginčų 
sprendimo institucijas ir kt.) ir siekia žalos 
atlyginimo.  

186. Motyvuotas ieškoti informacijos apie 
vartotojų skundus, priežiūros įspėjimus ar 
vykdymo užtikrinimo veiksmus, kurių imtasi 
prieš konkretų finansinių paslaugų teikėją. 



 

40 
 

Finansinių paslaugų teikėjų pareigos 

 
 

 

187. Žino, kad finansinių paslaugų 
teikėjai turi pareigų (pavyzdžiui, 
informacijos atskleidimo, skaidrumo, 
deramo patikrinimo ir kt.) ir kad jų 
nevykdymas gali turėti neigiamų 
pasekmių vartotojams. 

 

 

 

 

Asmens duomenų apsauga  

 

188. Pateikia pagrindinių asmens 
duomenų pavyzdžių.  

189. Žino tapatybės vagystės sąvoką ir 
tai, kad asmens duomenys, įskaitant 
turinčius finansinių pasekmių, turėtų 
būti saugomi ir jais turėtų būti 
dalijamasi atsargiai. 

 

190. Žino, kad finansinių paslaugų 
vartotojai gali naudotis su savo asmens 
duomenimis susijusiomis teisėmis ir gali 
šiuos duomenis valdyti savo nuožiūra. 

191. Supranta finansines pasekmes ir 
riziką, kylančią atskleidžiant asmeninius 
finansinius duomenis, pavyzdžiui, 
sąskaitos informaciją, skaitmeniniu būdu 
ar kitais kanalais.  

192. Saugo savo asmens duomenis 
ir (arba) informaciją finansiniu požiūriu, 
be kita ko, naršydamas internete. 

 
 

193. Žino, kad esama nacionalinių institucijų, 
atsakingų už duomenų apsaugą, ir supranta jų 
vaidmenį. 

194. Supranta, kodėl finansinių paslaugų 
teikėjai naudoja asmens duomenis 
(pavyzdžiui, finansiniams pasiūlymams 
personalizuoti, elgesiui stebėti ir kt.).  

 



 

41 
 

4.4. Aferos ir 
sukčiavimas 

Įprastos aferų ir sukčiavimo rūšys ir 
apsaugos priemonės  

195. Paaiškina, kodėl svarbios tokios 
paprastos apsaugos priemonės kaip 
slaptažodžiai, veido atpažinimo 
priemonės, pirštų atspaudai ir PIN 
kodai (t. y. siekiant apsisaugoti ir 
netapti sukčiavimo internete ir (arba) 
aferos auka).  

 

 

 

196. Gali įvardyti dažniausiai 
pasitaikančius finansinių aferų ir 
sukčiavimo atvejus (pavyzdžiui, 
duomenų nužiūrėjimas, šnipinėjimo 
programos, duomenų viliojimas, 
nukreipimas į suklastotas svetaines ir kt.) 
ir priemones, kaip nuo jų apsisaugoti. 

197. Geba atpažinti įspėjamuosius 
sukčiavimo ženklus (grėsmes) 
(pavyzdžiui, pasiūlymus, kurie yra „per 
geri, kad būtų tikri“, „nerizikingas“ 
investavimo galimybes, spaudimą pirkti 
nedelsiant ir pan.). 

198. Užtikrintai taiko pagrindines 
saugumo internete procedūras 
(pavyzdžiui, saugoti asmens duomenis ir 
slaptažodžius, naudoti stiprius ir 
skirtingus slaptažodžius, reguliariai 
atnaujinti slaptažodžius ir jais nesidalyti 
ir pan.). 

 

 

199. Motyvuotas gauti informacijos apie 
finansines aferas ir sukčiavimą.  

200. Supranta, kaip veikia piramidinės / Ponzi 
schemos, ir investavimo į jas pasekmes. 

201. Užtikrintai imasi reikiamų veiksmų 
(užblokuoja banko kortelę, susisiekia su 
finansinių paslaugų teikėju ir (arba) 
atitinkamomis institucijomis ir pan.), kai 
įtaria, kad tapo finansinio sukčiavimo ar 
aferos, įskaitant įtartinus prašymus suteikti 
informaciją ar imtis veiksmų, taikiniu.  

202. Supranta ekomanipuliavimo sąvoką ir jos 
padarinius. 

 

4.5. Finansinis 
švietimas, 
informavimas ir 
konsultavimas 

Finansinė informacija 

203. Žino, kad ne visi informacijos apie 
pinigus šaltiniai yra patikimi.  

 

  

204. Geba atpažinti nešališkus 
informacijos apie finansinius reikalus 
šaltinius (pavyzdžiui, valdžios institucijų 
ar kito nepriklausomo šaltinio) ir atskirti 
juos nuo rinkodaros ir reklamos 
pranešimų.  

 

205. Priima finansinius sprendimus 
remdamasis nešališka informacija ir 
naudodamasis patikimomis priemonėmis. 

206. Prašo informacijos, kurią reikėtų 
atskleisti prieš sudarant finansinius sandorius, 
ir įsitikina, kad supranta tokią informaciją. 



 

42 
 

Finansinis raštingumas ir finansinis 
švietimas 

207. Suvokia, kad finansinis 
raštingumas padeda priimti geriau 
pagrįstus sprendimus ir padidinti 
finansinę gerovę.  

 

208. Žino, kad kai kurie finansinio 
švietimo šaltiniai gali būti nešališki ir 
slėpti komercinę medžiagą. 

 

 

 

 

209. Motyvuotas visą gyvenimą šviestis 
ekonomikos ir finansų klausimais, 
naudodamasis nešališkais informacijos 
šaltiniais. 

Finansinės konsultacijos 

 

 

 

210. Žino, kad priimant finansinius 
sprendimus galima kreiptis patarimo į 
nešališkus šaltinius.  

 

 

211. Prireikus gali rasti nešališkus finansinių 
konsultacijų šaltinius (taip pat ir internete). 

212. Atskiria nepriklausomas ir ne 
nepriklausomas finansines konsultacijas. 

213. Žino, kad teikiant finansines konsultacijas 
gali kilti interesų konfliktas. 

214. Priimdamas finansinius sprendimus, 
apsvarsto galimybę pasikonsultuoti su 
nepriklausomais finansų patarėjais.  



 

43 
 

4.6. Mokesčiai ir 
viešosios išlaidos 

Mokesčių paskirtis ir poveikis 

215. Supranta, kad įvairiems 
produktams, paslaugoms, pajamoms, 
turtui ir pan. taikomi mokesčiai.  

216. Supranta, kodėl valstybė renka 
mokesčius (t. y. kad galėtų skirti lėšų 
viešosioms paslaugoms, pavyzdžiui, 
sveikatos priežiūrai ir švietimui, teikti 
paramą sunkumų patiriantiems 
asmenims, saugoti aplinką ir 
palengvinti su klimato kaita susijusią 
pertvarką ir pan.). 

 

217. Gali paaiškinti, kodėl asmenims gali 
būti taikomi skirtingi mokesčiai, jie gali 
mokėti skirtingas mokesčių sumas arba 
gauti skirtingas viešąsias išmokas.  

218. Supranta pagrindines nacionalinio 
ir (arba) vietos lygmens mokesčių rūšis. 

 

 

219. Laiku sumoka visus taikomus mokesčius 
ar baudas, taip pat ir internetu.  

220. Supranta pasekmes, jei mokesčiai 
nesumokami arba sumokami pavėluotai. 

221. Motyvuotas sužinoti, kaip fiskalinė 
politika gali paveikti jo sprendimus dėl 
išlaidų ir taupymo bei padėti verslumui. 

 

4.7. Išorės įtaka 

Makroekonominis poveikis  

 

 

 

 

 

 

 

222. Priimdamas asmeninius finansinius 
sprendimus arba svarstydamas galimybę 
pradėti verslą, atsižvelgia į makroekonominės 
padėties (pavyzdžiui, infliacijos, palūkanų ir 
valiutų kursų pokyčių ir kt.) ir viešosios 
politikos poveikį.  

223. Supranta pagrindinių ekonominei ir 
finansų sistemai įtaką darančių institucijų 
(pavyzdžiui, centrinių bankų, vyriausybių ir 
kt.) vaidmenį. 

Reklama ir išorės įtakos poveikis 

224. Atpažįsta reklamą, kai ją pamato, 
įskaitant internete ir socialinėje 
žiniasklaidoje. 

 

226. Geba atpažinti reklamą, net jei ji 
nėra pateikiama kaip reklama 
(pavyzdžiui, filmuose, socialinėje 

 

232. Atsižvelgia į tai, kad produkto pateikimo 
būdas (taip pat ir internete) gali turėti įtakos 
elgesio šališkumui ir gali daryti poveikį 
asmeniniam sprendimui.  



 

44 
 

225. Žino, kad sprendimus dėl išlaidų 
gali paveikti kiti asmenys, įskaitant 
draugus (tarpusavio spaudimas), 
socialinę ir kitą žiniasklaidą bei 
reklamą.  

 

žiniasklaidoje, pas nuomonės 
formuotojus ir pan.).  

227. Žino, kad asmeniniams finansiniams 
sprendimams gali turėti įtakos emocijos 
ir elgesio šališkumas (pavyzdžiui, baimė 
ką nors praleisti, bandos elgesys, 
perdėtas pasitikėjimas arba 
nepasitikėjimas savimi ir pan.). 

228. Žinoti, kad reklama ir socialinė 
žiniasklaida gali siekti pasinaudoti tam 
tikromis emocijomis ir padidinti tam 
tikrą elgesio šališkumą. 

229. Žinoti, kad elgesio šališkumas gali 
lemti neracionalius arba neoptimalius 
sprendimus. 

230. Supranta, kad prekių ženklo 
naudojimas turi įtakos produkto kainai. 

231. Žino apie nuomonės formuotojų 
profesiją ir kaip jie užsidirba pinigų. 

 

233. Žino, kad įmonės naudoja asmeninį 
skaitmeninį pėdsaką (įskaitant dirbtiniu 
intelektu grindžiamas priemones), kad 
sukurtų specialiai pritaikytas internetines 
reklamas.  

234. Kritiškai ir savarankiškai mąsto susidūręs 
su išorės spaudimu, įskaitant rinkodaros, 
draugų, socialinės žiniasklaidos (socialinės 
prekybos, išjuokiančių paveiksliukų, 
nuomonės formuotojų ir kt.) daromą 
spaudimą. 

 

Tvarumo aspektai  

 

235. Suvokia, kad asmeniniai finansiniai 
sprendimai daro poveikį visuomenei ir 
aplinkai. 

 

 

236. Atsižvelgia į tai, kaip aplinkos ar 
socialiniai aspektai gali paveikti 
asmeninę finansinę padėtį (pavyzdžiui, 
ekologiškų produktų kaina, atliekų 
mažinimas ir pan.).  

 

 

 

237. Supranta su tvarumu susijusius 
visuomeninius tikslus (pavyzdžiui, nulinį 
grynąjį teršalų kiekį) ir poveikį ekonominei ir 
finansinei aplinkai. 

 

238. Priimdamas asmeninius finansinius 
sprendimus, atsižvelgia į aplinkos, socialinius 
ar valdymo aspektus.  



 

45 
 

 


	1. Įvadas
	1.1. Finansinės kompetencijos sistemos kūrimo aplinkybės ir tikslai
	1.1.1. Sistemos kūrimo procesas
	1.1.2. Tolesni veiksmai

	1.2. Sistemos tikslai ir taikymo sritis
	1.2.1. Visa apimantys tikslai
	1.2.2. Aspektai
	1.2.3. Amžiaus grupės
	1.2.4. Aplinkybės


	2. Paieška finansinės kompetencijos sistemoje
	2.1. Sistemos struktūra: turinio sritys
	2.1.1. 1 turinio sritis. Pinigai ir operacijos
	2.1.2. 2 turinio sritis. Finansų planavimas ir valdymas
	2.1.3. 3 turinio sritis. Rizika ir atlygis
	2.1.4. 4 turinio sritis. Finansinė aplinka

	2.2. Bendrieji sistemos aspektai
	2.2.1. Skaitmeninės finansinės kompetencijos
	2.2.2. Tvarių finansų kompetencijos
	2.2.3. Pilietiškumo kompetencijos
	2.2.4. Verslumo kompetencijos
	2.2.5. Svarbios kompetencijos suaugus

	2.3. Kompetencijų atrinkimo priemonė
	2.3.1. Su žiniomis, nuostatomis ir elgesiu susijusių kompetencijų nustatymas


	3. Sistemos diegimas
	A priedas. Aspektų žymėjimas: veiksmažodžių sąrašas
	B priedas. Žodynėlis
	C priedas. ES vyriausybių ekspertų grupės mažmeninių finansinių paslaugų klausimais (GEGRFS) Finansinio švietimo pogrupio veikloje dalyvaujančių institucijų sąrašas
	1 turinio sritis. Pinigai ir operacijos
	2 turinio sritis. Finansų planavimas ir valdymas
	3 turinio sritis. Rizika ir atlygis
	4 turinio sritis. Finansinė aplinka

